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AKTUALITY

ROZPOČET MĚSTA JE SCHVÁLEN
Zastupitelstvo města na svém zasedání 

dne 5. 3. 2008 schválilo rozpočet města na 
rok 2008. Rozpočet byl pečlivě připraven, 
podrobně projednán radou města i zastupi-
telstvem na řadě jednání a nyní je schválen. 
Letos nás čeká pokračování obnovy místních 
komunikací, obnova veřejného osvětlení, za-
hájení výstavby dětského hřiště, realizace 
inženýrských sítí v Jestřebí, vybudování ma-
lého víceúčelového kulturního sálu, zahájení 
realizace protipovodňových opatření a řada 
menších akcí. PRÁCE NA REKONSTRUKCI  

SÁLU POKRAČUJÍ
V minulých týdnech se na radnici, na řadě 

schůzek, sešel pracovní tým odborníků na jevištní 
a audiovizuální techniku, akustiku, dále stavitelié 
a elektrikáři. Řešilo se ozvučení sálu, technické 
zázemí jeviště, klubovny a sálu, včetně osvětlení, 
elektrických rozvodů, ovládání jevištní techni-
ky a promítacího zařízení. Připravuje se návrh 
akustických prvků, zhotovení a uchycení opony. 
Začíná stavba sociálního zařízení, šatny a dělící 
stěny. Na hlavní vchod ještě budeme muset chvíli 
počkat. Dveře jsou právě ve výrobě.

SOKOLOVNA ČEKÁ NA PENÍZE

Město intenzivně připravuje podání žádosti 
o poskytnutí dotace na rekonstrukci soko-
lovny. Zpracování projektu, všech podkladů 
a jejich zkompletování dle požadavků není 
jednoduché. Projekt bude předložen v rámci 
Regionálního operačního programu Jihový-
chod v měsíci březnu.
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CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ

„Takový velký strom a vy ho chcete skácet?„ 
ptala se kolemjdoucí paní.  

Těžko se vysvětluje, proč stromy, kolem 
kterých chodíme denně, musíme dát pryč. 

Vždyť stromy tvoří naše okolí, poskytují 
příjemný stín v horkém létě, dávají kyslík, za-
chytávají prach a jsou součástí našeho každo-
denního života. 

Při změnách se občané rozdělí na dva tá-
bory. Pro a proti. 

Věřte, že kácení děláme neradi a většinou 
jen tehdy, když musíme. Dnes jsme v období, 
kdy se opakují vichřice a máme žádosti o kácení 
nebo ošetření stromů z preventivních důvodů. 

Než padne rozhodnutí, vyžádáme si odborné 
posouzení. Posouzení zdravotního stavu stromů 
a návrhu řešení. Než kácet, raději se snažíme 
stromy ošetřit redukčním, odlehčovacím nebo 
zdravotním řezem. Pokud to jde, chceme stromy 
zachovat. Ale někdy nezbývá než kácení. Každý 
rok však ve městě vysazujeme stromy nové. 
Jsou menší, mladé a nejsou tolik vidět, ale tvoří 
se tak základ budoucí zeleně. 

Tak věřte, že i nás zamrzí, když některé 
stromy musí pryč, ale potěší, když na dalších 
místech již dnes roste nová generace stromů.

Ing. Pavel Perout
starosta

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

Redakce: Ano, ale to stále občanům moc 
neřekne.

Mirka Musilová – proto máme na dveřích 
napsáno „účtárna.“ To už občanům řekne trochu 
víc. V účtárně se staráme o veškeré finanční 
„toky“ města a některé další agendy. Já jsem 
správcem rozpočtu města, mzdovou účetní, ve-
du evidenci veškerého majetku města, evidenci 
hřbitovních míst a poplatků, povoluji výherní 
hrací přístroje ve městě.
Redakce: Nás teď bude zajímat rozpočet 
města. Jak byste představila občanům funk-
ci a plánování městského rozpočtu? 

Mirka Musilová – o rozpočtu města se často 
mluví jako o nejdůležitějším dokumentu města. 
V rozpočtu se plánují finance na jeden kalendář-
ní rok. Vidíte zde, kolik nás bude v tomto roce 

stát provoz všech organizací a složek, které 
město spravuje. Dále je zde předestřeno vše, 
co se bude ve městě budovat a na co musí být 
zajištěny peníze. Veškeré roční příjmy a výdaje 
města jsou zde jako na dlani. 
Redakce: jak je to s přípravou rozpočtu?

Mirka Musilová – hospodářsko-správní od-
bor zpracovává návrh rozpočtu. Musíme  znát 
nebo alespoň předvídat všechny okolnosti, 
které budou mít během roku na rozpočet vliv. 
Rada města navrhne investice a velké opravy, 
jednotlivé organizace města (ZŠ a MŠ Rájec-
-Jestřebí, Sbory dobrovolných hasičů, odbor 
kultury a další) předloží návrhy svých požadavků 
na celý rok. Hospodářsko správní odbor návrhy 
převezme, shrne do jednoho dokumentu a  před-
loží radě k posouzení a případným úpravám. 

Další kanceláří, která se vám dnes představuje, je HOS-
PODÁŘSKO-SPRÁVNÍ ODBOR. Někteří lidé si myslí, že se 
zde řeší jen správcovství a funkce městských budov. 
Redakce: Jak to tedy ve skutečnosti je? Co všechno 
si občan může představit pod hospodářsko-správním 
odborem?

Odpovídá paní Mirka Musilová, vedoucí hospodářsko-
-správního odboru:  Když to řeknu trochu nadneseně, hos-
podářsko-správní odbor je takovým univerzálním odborem, 
kde se řeší téměř vše ostatní, co nevyřídíte na matrice, na 
stavebním odboru, na odboru kultury, v kanceláři tajemnice, 
starosty nebo místostarosty. 

Pod tento odbor spadá účtárna, bytové hospodářství, 
majetek obce a vlastně celá pracovní četa.
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ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

Po odsouhlasení radou je rozpočet předložen 
zastupitelstvu, které jej nakonec schvaluje a roz-
hoduje o tom, které navržené akce se budou 
realizovat a které bude nutné odložit na další 
rok. Většinou totiž očekávané příjmy nestačí na 
všechny navržené výdaje.
Redakce: Může to být tak, že na začátku roku 
předložíte rozpočet města zastupitelstvu 
a tím už máte na zbytek roku vystaráno? 

Mirka Musilová – tak tomu rozhodně ne-
ní. S rozpočtem pracujeme po celý rok. Měsíčně 
sledujeme plnění příjmových položek rozpočtu 
a čerpání výdajů. Pokud by příjmy do městské 
pokladny nepřicházely podle plánu, nemohly by 
se realizovat ani plánované akce.

Po celý rok musíme všechno pečlivě sledo-
vat. Pokud by se během roku vyskytly nějaké 
větší a důležité změny v rozpočtu nebo nějaká 
mimořádná akce, musí se opět sejít zastupitel-
stvo města k jejich schválení. Jedná se o tak-
zvané „rozpočtové opatření.“ To znamená další 
schůzky a hledání peněz do příjmů města tak, 
aby se akce mohla uskutečnit. 
Redakce: Stačí vůbec městu částka, kterou 
na rok dostane?

Mirka Musilová – rozpočet příjmů nestačí žád-
nému městu  ani obci. Každý by si představoval 
v části příjmů několikanásobek. Hlavním příjmem 
rozpočtu jsou příjmy z daní, které město dostává 
prostřednictvím Finančního úřadu. To je největší 
část příjmů. Dotace se dnes velice omezuji, tak-
že veškeré investice se připravují tak, aby bylo 
možné požádat o peníze prostřednictvím různých 
fondů i z Evropské Unie. O ty také město žádá. 
To je další nevyhnutelná, celoroční práce.
Redakce: Mohou dnes, podle nových pravi-
del, požádat o dotace i Občanská sdružení, 
chtějí-li ve městě něco nového vytvořit? 

Mirka Musilová – ano, dnes má možnost 
každá nezisková organizace požádat na Kraj-
ském úřadu, na některém z ministerstev nebo 
u Evropských fondů o dotace, ale musí mít 
správně připravené projekty.
Redakce: Takže město nemusí pořádat 
všechny akce, o které je ve městě zájem?

Mirka Musilová – ne, město nemusí vždy 
zajišťovat veškeré konání samo. Na tom se dnes 
může podílet každý občan, ale příprava projektů 

představuje tolik práce, že ten, kdo se v této 
oblasti nikdy nepohyboval, o tom nemá skoro 
žádnou představu.
Redakce: Město Rájec-Jestřebí hospodaří 
s 50 miliony Kč. To je poměrně velký balík 
peněz a hospodaření s nimi není jednodu-
ché, že ano?

Mirka Musilová – někomu se to může zdát 
hodně, ale vzhledem k tomu, co vše je třeba 
zajistit, aby chod města fungoval, to zas není 
moc velká částka. Věřím tomu, že bychom 
dokázali utratit i dvojnásobek a nebyly by to 
nehospodárně vydané prostředky. Město hra-
dí provoz školy a mateřských školek, udržuje 
místní komunikace ve všech čtyřech částech 
města, veřejné osvětlení ulic, spravuje svůj 
majetek, podporuje sport, kulturu a sociální 
oblast ve městě, přispívá různým nezisko-
vým organizacím, svazům a spolkům na jejich 
činnost, financuje hasičské sbory, stará se 
o životní prostředí, dopravu, veřejný pořádek 
a to všechno stojí peníze. Něco stojí i zajištění 
chodu úřadu a všeho, co je třeba k vyřízení 
požadavků občanů tak, aby nevznikl problém.
Redakce: Zajistit hospodaření města tak, 
aby těch 50 milionů vyšlo bez problémů, to 
také nebude tak jednoduché?

Mirka Musilová – no, není to jednoduché. 
Příjmy jsou dané a město je nemůže zvyšovat 
podle libosti. Proto i výdaje se musí správ-
ně rozvrhnout. To si dnes uvědomují všich-
ni zastupitelé města, takže k tomu přistupují 
zodpovědně a dá jim také hodně přemýšlení 
a rozvažování, které akce podpořit a které musí 
ještě nějaký rok počkat, až na ně dojde řada. 
Plánů je hodně, ale nemůžeme je realizovat 
všechny naráz.

Dnes se v zastupitelstvu hodně diskutuje 
o bytovém hospodářství. Ale podle mého názoru 
jsou  bytové domy v našem městě z větší části 
opravené a nebylo by do budoucna rozumné  
přijít o příjmy z nájemného, které se po mnoha 
letech začalo deregulovat.
Redakce: Co může občan ve vaší kanceláři 
vyřídit, přijde-li na úřad?

Mirka Musilová -  dříve chodili do naší kan-
celáře občané hradit různé poplatky, ale zave-
dením samostatné pokladny v přízemí budovy 
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se v účtárně s občany už tak často nesetkáme. 
Vybírání poplatků zajišťuje pracovnice pokladny 
a my ji zastupujeme pouze v její nepřítomnosti.

Jinak zde vyřizujeme žádosti o povolení pro-
vozu výherních hracích automatů, občané zde 
mohou vyřídit vše potřebné kolem hrobových 
míst a další záležitosti, týkající se financí. 
Redakce: Někde jsem četla zmínku o nových 
pravidlech. O jaká pravidla se jedná?

Mirka Musilová – v poslední době se zvýšily 
požadavky  (zástupců jednotlivých  Občanských 
sdružení a organizací ) o příspěvek z rozpočtu 
města. Proto byla v letošním roce zpracována 
nová pravidla pro přidělování finančních příspěv-
ků, takže zde máme ještě tuto novou agendu.
Redakce: Co všechno musíte jako vedou-
cí hospodářsko- správního odboru znát 
a umět?

Mirka Musilová – je toho dost. Musím mít 
přehled o daních, které tvoří hlavní příjem v roz-
počtu města. Pro zpracování mezd potřebuji znát 
kompletně veškeré předpisy, týkající se mzdové 
agendy. Ty se mění někdy i několikrát do roka. 
Musím samozřejmě ovládat práci na PC (Word, 
Excel, Internet, specielní účetní programy)
Redakce: Potřebujete na to školení?

Mirka Musilová – to potřebuji. Zvlášť na začát-
ku roku jezdím i dvakrát až třikrát do měsíce.
Redakce: Proč tak často?

Mirka Musilová – protože vždy od 1. ledna 
je pro další rok tolik změn v různých předpisech, 
zákonech a vyhláškách, že bez znalostí by neby-
lo možné všechny změny uvést do praxe. 

Veškeré změny se musejí ihned objevit 
v naší práci a my musíme vědět jak na to. Pod-
léháme přísným kontrolám.
Redakce: Existuje nějaké speciální školení 
na tuto práci?

Mirka Musilová – pro zaměstnance úřadu 
pořádá Ministerstvo vnitra ve svém školícím 
středisku v Benešově různá odborná vzdělává-
ní. Říká se tomu „Odborná způsobilost.“ Každá 
agenda má svoje školení. Já jsem dělala zkouš-
ky na odbornou způsobilost z finančního hospo-
daření nejen měst a obcí, ale i krajů, abych měla 
o hospodaření celkový přehled.
Redakce: Tato zkouška asi nebude něco, 
co by si člověk večer před tím přečetl, na-

učil nazpaměť a druhý den přišel odříkat, 
že ne?

Mirka Musilová – v žádném případě. Pro 
mne to byla druhá maturita. Nejdřív jsem jezdila 
téměř dva měsíce na školení do Brna.

Potom jsem se musela kompletně naučit 
na zkoušky. Nikoho nezajímá kolik je vám let, 
jaké máte zkušenosti a praxi, rodina – nero-
dina, musíte jít studovat a zkoušky složit před 
odbornou komisí. Nejdřív se skládá všeobecná 
část, to je zákon o obcích, zákon o krajích, dnes 
ještě zákon o hlavním městě Praze a správní 
řád. Potom následovala část odborná. To jsou 
veškeré zákony a vyhlášky, týkající se rozpočtu 
a finančního hospodaření města.
Redakce: Jaká byla komise? Byla k vám 
alespoň shovívavá?

Mirka Musilová – kdepak, komise byla hod-
ně přísná. Neodpustila nám nic. Zkouška se 
skládala z testu a potom z ústní zkoušky. První 
den jsme psali test. Několik lidí už při této části 
zkoušky vypadlo. Druhý den postoupil k ústní 
zkoušce ten, kdo prošel u testů.

Jak říkám, bylo to jako u maturity. Všichni 
jsme se klepali strachem a byli jsme rádi, že 
jsme to zvládli. Zkoušky jsme absolvovali za 
peníze z městského rozpočtu, takže jsme měli 
velkou zodpovědnost, abychom to nemuseli 
absolvovat ještě jednou. Toto vzdělávání stojí 
dost peněz.
Redakce: Ve své funkci na úřadu pracujete již 
pěknou řádku let a jste ve vašem oboru pro-
fesionálem. Za ta léta jste už prošla různými 
úskalími. Jistě jste ve své praxi řešila nejednu 
obtížnou situaci.Vidíte „plus a mínus.“ Co 
byste přála občanům našeho města? 

Mirka Musilová –  na úřadu pracuji letos už 
třicátý rok, tak už nějaké zkušenosti mám. Jsme 
zde dlouhodobě dobrý kolektiv a vždycky se 
snažíme udělat pro občany maximum. Myslím, 
že u nás člověk málokdy narazí na zamčené 
dveře a neslyší od nás, že dnes není úřední den, 
což se na jiných úřadech občas stává. Snažíme 
se každému vyhovět, ale někdy to prostě není 
možné. Nemůžeme jednomu vyhovět na úkor 
jiného. Nikdy jsme nebyli za naši práci občany 
nějak zvlášť chváleni, ba naopak, většina to 
považuje za samozřejmost a nejspíš je to tak 

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ
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dobře. Ale v poslední době mám  pocit, že hodně 
lidí je nějak moc často se vším nespokojeno. Ne-
dovedou se radovat z maličkostí a čekají, až jim 
někdo všechno naservíruje na „stříbrném talíři“. 
Ale každý by měl začíst sám u sebe.

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

A co bych přála občanům našeho města?
Aby návštěva našeho úřadu pro ně nebyla 

nutným zlem. Aby se jim v našem městě líbilo 
a rádi a spokojeně zde žili.

SERVIS

NABÍDKA IC   DUBEN 2008
• Nové pohlednice města Rájec-Jestřebí
• Nové publikace Muzea Blansko
• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jes-

třebí a okolí
• Předprodej vstupenek na koncert 
 SPIRITUÁL KVINTET 
 6. 6. 2008 v Rájci-Jestřebí

CO PLÁNUJEME V KULTUŘE

Z důvodu velkého zájmu 
o vstupenky 
na Spirituál kvintet 
vás vyzýváme k jejich  
včasnému 
zakoupení!!!

Předprodej probíhá  
v Informačním centru města  
(Komenského 620).

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ
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SERVIS

Výstavní síň městské knihovny
DĚTSKÁ BURZA

1. 4. 2008 9 – 18 hod
2. 4. 2008  9 – 15 hod
3. 4. 2008 9 – 12 hod
Dětské ošacení, hračky, sportovní potřeby, … 
v cenách od 5,- Kč. Pořádá Občanské sdružení 
„Za rozvoj města“. Výtěžek bude věnován jako 
příspěvek na vybudování dětského hřiště.

17. 4. 2008  v 19.30 h
Obřadní síň města Rájec-Jestřebí

KONTRABASOVÝ RECITÁL
Vojtěch Velíšek (kontrabas), klavír v jednání
Program: G. Botessini, V. Monti, N. Paganini
Vstupné: 50,- Kč

24. 4. 2008  v 17 h
Zasedací místnost MěÚ Rájec-Jestřebí

CYKLUS PŘEDNÁŠEK O ASTRONOMII
Kosmonautika – nejen Země na dlani aneb 
první krůčky do neznáma
přednáší Ing. Pavel Kopecký, Ph. D.

KULTURNÍ PŘEHLED
1. – 11. 5. 2008
Státní zámek Rájec nad Svitavou

KVĚTINY A SVATEBNÍ ŠATY
Zámek zaplní současné modely svatebních 
šatů, ukázky svatebních kytic, jarní květy a or-
chideje.

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Gym-
náziem a SOŠ Rájec-Jestřebí o. p. s. vyhlašují 
4. ročník literární soutěže mladých, začínajících 
autorů „PÍŠI, TEDY JSEM“.

Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie 

a próza

PŘIPRAVUJEME: LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „PÍŠI, TEDY JSEM“

Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení 
a věk účastníka, číslo telefonu, případně e-mai-
lovou adresu, školu s uvedením adresy, ročník, 
který navštěvuje, žánr, počet stran a podpis
Rozsah práce:  
Minimálně 2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci a studenti ve 
věku 11 – 20 let

13. 4. 2008  ve 14 h
výstavní síň knihovny

ILDA A JIŘÍ PITROVI
Než pohádky oživnou – vernisáž výstavy obra-
zů brněnských výtvarníků s dětskou tematikou. 

Varieté (malé divadlo pro malé děti) při vernisáži  
provede Vratislav Schiller. 
Výstava potrvá do 24 .4. 2008.

10. 3. 2008  v 15 h
dětské oddělení knihovny

MARIANA SCHUCHOVÁ 
VÍTÁNÍ JARA - VELIKONOCE

 výstava keramiky a vizovického pečiva a jiných 
roztomilých věciček žákyně 1. třídy rájecké ško-
ly. Potrvá do 24. 4. 2008.

POZVÁNKA
Občanské sdružení „Za rozvoj města„ pořádá dne 29. 4. 2008  ve výstavní síni městské knihov-

ny  DRUHOU AUKCI výtvarných děl dětí a výtvarníků. Nejdříve se uskuteční vernisáž výstavy a 
následně dražba, jejíž výtěžek bude věnován na výstavbu nového dětského hřiště. Těšit se můžete 
nejen na výrobky dětí z MŠ a ZŠ Rájec – Jestřebí,  dětí z keramické dílny, ruční práce, ale také 
na  obrazy pana Jiřího Vybíhala – člena Amatérské obrazárny, fotografie pana Miroslava Béma, 
výtvarné práce paní Dany Hrubé a mnohé další.

Zveme všechny spoluobčany. Přijďte se zúčastnit nebo jen podívat. Ať už si odnesete pěkný 
zážitek, drobnost pro radost, či hodnotné umělecké dílo  – přispějete tím na dobrou věc a zároveň 
prožijete příjemně strávený podvečer. Těší se pořadatelé.
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Město Rájec-Jestřebí,  Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s občanským sdružením Filadelfia

pořádají

LETNÍ JAZYKOVÝ KURZ S RODILÝMI MLUVČÍMI PRO MÍRNĚ POKROČILÉ A POKROČILÉ

Kurz se uskuteční v prostorách Gymnázia a 
SOŠ Rájec-Jestřebí, na ulici Komenského 240

Vyučujícími jsou David Catoo z Londýna a 
Hana D. Anderson z Californie.

Předpokládaná cena je 1.500,- Kč. Kurzovné 
je třeba uhradit do 30. 5. 2008 v Informačním a 
vzdělávacím centru Rájec-Jestřebí.
Nocleh zajištěn v budově gymnázia. Pro účastníky 
připravujeme různé programy – keramická dílna 
s anglickou konverzací, hry, kvízy, soutěže a pře-
devším komunikace. (výuka keramiky, materiál a 
stravování v ceně kurzu). Program s podrobněj-
šími informacemi bude účastníkům kurzu zaslán 
poštou nebo e-mailem na uvedenou adresu.

V případě zájmu o letní jazykový kurz nám zašle-
te zpět vyplněnou závaznou přihlášku.

ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ
30. 6. – 4. 7. 2008

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA – Letní jazykový kurz – ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ (30. 6. – 4. 7. 2008)

Jméno a příjmení: ………………………….....………………… Datum narození: …………………….....

Bydliště: …………………………………………………………………………………………………............

Kontakt (telefon nebo e-mail): ……………………………………………………………………….............

V ………………...………… dne ………………………… ………………….........…………
        podpis

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Další informace a případné dotazy:

Práce zasílejte v pěti kopiích.

Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením věku, adre-
sou školy a ročník, který autor navštěvuje. 
Dále údaje, jedná-li se o poezii nebo prózu 
a počet stran.

Všechny materiály prosím zasílejte do 
21. 4. 2008 na adresu: Město Rájec-Jes-
třebí, odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí. Obálku 
označte slovem „SOUTĚŽ“

Termín odevzdání prací:  21. 4. 2008
Slavnostní vyhodnocení vítězů, předání di-
plomů a výherních poukázek:  12. 5. 2008
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Z NOVÝCH KNIH

K jarní pohodě vám nabízíme několik nových 
titulů z našeho fondu:

Ze světové literatury jsme nakoupili:
PAMUK, O.: Jmenuji se Červená
HAYDEN, T. L.: Spratek. Příběh dítěte, které 

nikdo nemiloval
LEVY, M.: Mí přátelé, mé lásky
Z tvorby českých autorů vybíráme:
KOPECKÝ, I.: Čas hříchů
MONYOVÁ, S.: Já o koze, on o voze… – krátké 

povídky brněnské autorky

Literatura fantasy:
BEMMANN, H.: Kámen a flétna – příběh chlap-

ce Naslouchače, který hledá smysl 
života a štěstí

PULLMANN, P.: Zlatý kompas
HLAVÁČKOVÁ, I.: Diamantová cesta

Studentům doporučujeme:
MAITLAND, I.: Psychotesty a jak v nich uspět
KAHN, N. B.: Jak efektivně studovat a pracovat 

s informacemi
MATOUŠEK, O.: Sociální služby

Regionální literatura:
GRUNDA, B.: Erich Roučka. Život a dílo morav-

ského Edisona
BRÁNSKÝ, J.: Ježkové z Blanenska

Tyto i spoustu jiných knih si můžete vybrat přímo 
u nás v knihovně nebo v pohodlí domova na 
adrese: www.naseknihovna.cz/rajecjestrebi

ČESKO ČTE ČAPKA V RÁJCI

B ě h e m 
měsíce března 

– kdysi měsíce 
knihy – probíhala 

v městské knihov-
ně druhá etapa čte-

ní pro nejmenší děti. 
Malí posluchači od tří 

let se každý čtvrtek scházeli s maminkami v dět-
ském oddělení a paní učitelky v. v. = hodné 
babičky – četly dětem tentokrát z Čapkovy 
knihy Povídání o pejskovi a kočičce. Poprvé 
jsme zvířátkům vyzdobili domeček, podruhé 
do něj dovedli pejska s kočičkou. K tomu jsme 
ještě vařili veliký dort pejskovi k narozeninám 
a kočičce k svátku. 

Víte, co všechno do takového dortu patří? 
Naši čtenáříčci to věděli: cukr, mouka, pepř 
a sůl, pejsek rád kostičku, syreček, okurku, 
kočička mlíčko, myši i kaši. Přidáte ještě troš-
ku octa, zelí,  škvarků a skořice, k tomu vejce 
a smetana. Všechno jsme zamíchali a co nám 
bylo? Zavřete oči, už to cítíte? V troubě to bublá, 
prská a syčí a najednou je v hrnci plný klobouk 
bonbónů. To jsme dobře navařili!

Potřetí jsme už vítali Velikonoce. Pejsek se 
totiž vydal s kočičkou na procházku a představte 
si, že si roztrhal kaťata. Co s tím? A ještě ke 
všemu se z houští vyloupl zajíc, jedno ucho dole 
a druhé nakřivo. To se dělá, smát se pejskovi 
v neštěstí! Za trest jsme ho celého pomalovali.

Všem dětem, které pravidelně chodily po-
slouchat pohádky se dostalo odměny. Odnesly 
si domů nejen zajíce, ale i omalovánky; z kaž-
dého čtení jeden obrázek, aby si zapamatovaly 
jednotlivé příběhy.

Už je mého povídání dost? Ale konec ještě 
není, na závěr přišlo představení. Poslední 
čtvrtek  jsme poděkovali hodným babičkám 
– paní učitelce M. Konečné, A. Klimkové, 
E. Švecové a M. Štěpánkové a mezi děti za-
vítal kouzelník. 

A konečně zazvonil zvonec a jarnímu čtení 
je konec. Ale nebojte se, my pro děti něco zase 
vymyslíme. Na podzim na shledanou!

P. Šamonilová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

RADOST PRO DĚTI
V měsíci dubnu budou 

v městské knihovně v Ráj-
ci vystavovat svoje obrazy 
s dětskou tematikou  Ilda a 
Jiří Pitrovi. 
Ilda Pitrová

Absolventka Divadelní 
fakulty v Praze. Po ukončení studií nastoupila 
v roce 1964 do Loutkového divadla Radost v Br-
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH?

TRADIČNÍ PLES ŠKOLY

V sobotu 16. února 2008 
se v sále v Bořitově uskuteč-
nil školní ples. Tento ples 
zahájil pan ředitel Mgr. Ja-
roslav Brázda proslovem 

a mohlo začít předtančení žáků z 9. ročníku. 
Po dlouhém čekání se rozezněla hudba a my 
jsme udělali první krok. Nastoupili jsme ladným 
krokem a už následovala otočka a…. Asi po 
pěti minutách bylo na programu poslední za-

klonění a konec! Ale všechny nás potěšilo, že 
nás publikum vyprovodilo velkým potleskem. 
Pak následovalo objímání a šťastné úsměvy, že 
jsme to zvládli, nikdo nespadl a nic nespletl.

Většina z nás se rozprchla ke svým rodi-
čům. Kluci vzali maminky, holky tatínky a ná-
sledoval rodičovský tanec. Někomu to šlo 
lépe, někomu zas hůř. Po pár písničkách jsme 
uslyšeli hlas pana ředitele, že bude následovat 
vystoupení děvčat z Relax klubu Rájec-Jestře-
bí. Vystoupení měly holky krásné.

ně, kde působila jako kostýmní výtvarnice. Po 
ukončení divadelního angažmá v roce 1966 se 
věnovala pedagogické dráze na ZUŠ Jaroslava 
Kvapila v Brně. S divadlem až do roku 1986 
nadále spolupracovala externě a to společně se 
svým manželem Jiřím Pitrem.

Manželé Pitrovi vytvořili 
řadu loutkových inscenací. Je-
jich výtvarné ztvárnění před-
stavení „Špalíček veršů a po-
hádek“ od Františka Hrubína 
v režii Pavla Vašíčka získalo 
hlavní cenu na festivalu Mate-
řinka v roce 1981. Brno nebylo 
jediným působištěm manželů 
Pitrových. Spolupracovali 
s řadou dalších loutkových 
divadel a rovněž se věnovali 
také činoherní scéně a práci 
pro Československou televizi 

v rámci vysílání pro děti a mládež. V televizních 
studiích v Bratislavě a Brně vytvořili společně 
přes 100 pohádkových loutkových inscenací.

V roce 2006 se Ilda a Jiří Pitrovi ujali opě-
tovného uvedení inscenace Karafiátových 
„Broučků“. V divadle Radost se tentokrát muzi-

kálová podoba pohádky uvá-
děla pod režijním vedením 
Vlastimila Pešky. 

Ve své volné umělecké 
tvorbě se Ilda Pitrová věnuje 
především tapiserii a textilním 
kolážím. Její tvorba je oriento-
vána nejenom na dospělé, ale 
i na děti, kterým věnuje řadu 
pohádkových motivů. K nej-
oblíbenějším patří bezesporu 
skřítkové a jiné postavičky. 

Přijďte se potěšit krásný-
mi obrázky.
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Poté se už jenom 
tancovalo a tancovalo. 
Byla také bohatá tom-
bola. O půl jedenácté 
jsme museli opustit 
sál. Mohli zůstat jen ti, 
kterým tam zůstávali 
i rodiče.

Nejv íce nás 
mrzelo,  že 
na plese bylo 
strašně málo 
uči telů.  Ale 
i  přesto byl 
p les  super . 
Polonéza se 
nám povedla 
a pro nás to je 
zážitek na celý život.

Tereza Tesařová 9.A

Burza SŠ
V pondělí 3.12.2007 se v tělocvičně naší ško-

ly konala Burza středních škol. Byli tam zástupci 
škol z Blanenského okresu a i některých škol 
z Brna. Paní učitelka Cvetlerová měla přednes 
před žáky 9. tříd a jejich rodiči. Jakmile paní uči-
telka domluvila, žáci chodili stoleček po stolečku 
a ptali se zástupců škol, do jakého berou průměru 
a co se na té škole vyučuje atd. Ze středních 
škol tam byla např. gymnázia, Průmyslová škola 
Jedovnice, Obchodní akademie, SOŠ a SOU 
A. Citroena, pedagogická škola a další a další.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

Protikuřácký řetěz
V pátek 7.12. jsme dělali menší dotazník 

o kouření. Kdo ještě nezkusil kouřit, dal zelenou 
barvu a slepil k ostatním kroužkům. Ten, kdo 
zkusil kouřit, ale už nekouří, označil žlutou barvu. 
A kdo kouří, dal růžovou barvu. Řetězy nám visí 
dole v hale nad hodinami. Je dobře, že červený 
řetěz je nejkratší.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY ANEB CO SE NACHOMÝTNE

Návštěva knihovny 6. A
Dne 10.12. jsme s naší třídou 6. A navštívili 

městskou knihovnu v Rájci-Jestřebí. Šli jsme na 
besedu o Eduardu Štorchovi. Tento spisovatel 
psal povídky o pravěku, které byly inspirovány 
jeho vlastními archeologickými nálezy. Z toho 
plyne, že byl archeolog. O svých nálezech učil, 
byl tedy i pedagog. Napsal spoustu knih např. 
Lovci mamutů, Volání rodu, Osada havranů 
a Jak jsem se stal lovcem mamutů. Paní kni-
hovnice nám vyprávěla o druhém spisovateli, 
paleontologovi Josefu Augustovi, který psal 
své příběhy také na základě skutečných nálezů, 
např. Zavátý život, Z hlubin pravěku. Jeho knihy 
ilustroval Zdeněk Burian.

Renata Mikušová 6. A

Žáci si oblíbili besedy v knihovně, které pro ně 
po konzultaci s učiteli připravují paní knihovnice. 
Další velice hezkou besedou bylo povídání o Jo-
sefu Kainarovi. Kromě spousty nových informací 
o životě spisovatele si žáci mohli zatancovat v ryt-
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sený zpaměti, musel mít pointu, musel zaujmout, 
výherci postupují do krajského kola. Do krajského 
kola postoupí Verunka Novotná ze 7. A a Karel 
Landa z 9. A.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

Výchovný koncert
Naši školu navštívili 21. prosince manželé 

Kocůrkovi, kteří nám předvedli svůj koncert. 
Program koncertu byl velice bohatý a zazněly 
tam mimo jiné i písničky z asijských zemí světa. 
Z nástrojů divákům předvedli např. roh, flétnu, 
trumšajt, kytaru nebo housle. Na závěr jsme si 
všichni společně zazpívali několik koled.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

Vánoční zpěv učitelů
Paní učitelka Alexová hrála na housle, v do-

provodu jí hrála na flétnu paní učitelka Kolářová 
a několik učitelů zpívalo k tomu vánoční koledy. 
Celá škola se shromáždila na schodech. Jakmile 
dozpívali učitelé, přidali se i žáci naší školy. Spolu 
jsme si zazpívali koledy na konec roku 2007. 
Všichni jsme se rozloučili v nádherné předvá-
noční atmosféře.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

Fotbalový turnaj v Adamově
V pondělí 11.2. 2008 se uskutečnil halový fot-
balový turnaj v Adamově, kterého se zúčastnila 
i naše škola. Ve skupině jsme bez jediné po-
rážky postoupili z prvního místa do další fáze 
turnaje, kde jsme se utkali s týmem Letovic 
a po zaslouženém vítězství 3:1 jsme postoupili 
do okresního finále, které se odehrálo o dva 
dny později – ve středu. Proti nám se postavily 
školy Lipůvka, Gymnázium Blansko a Erbenova 
Blansko. Ani zde jsme nezažili hořkost porážky 
a po dvou remízách a jedné výhře jsme měli 
výborné vyhlídky na první místo, zaručující účast 
v krajském kole. Bohužel poslední utkání, které 
odehrálo Gymnázium BK s Lipůvkou, neskončilo 
podle našich představ a po těsném vítězství 1:0 
se z postupu radovala Lipůvka. I přesto jsme 
byli s naším konečným druhým místem velmi 
spokojeni a se stříbrnými medailemi a pěknými 
zážitky jsme odjeli domů.

Matěj Klíma, 9. A

mu jazzu a blues a zbyl čas i na recitaci a hry. 
Zajímavá byla také beseda o pravěku a rodáku 
z Boskovic Josefu Augustovi. V únoru si žáci 9. 
ročníků poslechli povídání o divadle Semafor 
a v březnu slyšeli žáci 8. B život a dílo Karla Po-
láčka, autora knihy Bylo nás pět a žáci 9. ročníků 
přednášku o Divadle Járy Cimrmana.

Mikulášský běh do schodů
Nejlepší žáci ze tříd:

6. ročník: Perout Miroslav
7. ročník: Jakubec Tomáš
8. ročník: Svánovský Patrik, Souček Tomáš
9. ročník: Janíček Michal

Nejlepší učitel: David Herčík
V pátek 7.12. se konal každoroční Mikulášský 

běh do schodů. Letos byla účast docela dobrá, 
několika lenochům se nechtělo, ale nakonec se 
všechno vyřešilo. Běhali i zdatní učitelé např. 
pan učitel Nedoma a pan učitel Herčík. Z uči-
telů byl nejlepší David Herčík, který měl čas 
15,64 sekund. V naší třídě 8. B zvítězil Michal 
Daněk. Každý účastník byl odměněn sladkou 
pochoutkou.

Blahopřejeme těm, co se umístili na prvních 
místech.

Svobodová, Roučková, Venclů

Olympiáda v českém jazyce
Ve čtvrtek 13.12.2007 se konalo školní kolo 

olympiády v českém jazyce osmého i deváté-
ho ročníku. Zúčastnilo se poměrně dost žáků. 
Olympiáda trvala 2 hodiny. První hodinu byla 
mluvnická část. Tam se musely vyplňovat různé 
úkoly. Jako druhá část byl sloh na téma „Tahle 
písnička se mi líbí“. Celou olympiádou nás prová-
zely paní učitelky Kolářová a Kalíková. Školní kolo 
vyhrál Matěj Klíma a my mu přejeme hodně štěstí 
v okresním kole, které se bude konat v březnu.

Hanka Venclů a Ivanka Roučková z 8. B

Mladý Démosthenes
Mladý Démosthenes je celostátní soutěž 

v umění komunikace. Školní kolo se konalo 
v pondělí 17. 12. 2007 ve 14 hodin v multimedi-
ální učebně, pravidla byla, že účastník soutěže 
si připraví přednes 1 až 2 minutového monologu 
na libovolné téma, text musel být vlastní, předne-
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V loňském školním 
roce se vydali studenti Gymnázia v Rájci-Jes-
třebí s vyučující biologie již podruhé po stopách 
památných a starých stromů. Poprvé to bylo 
v roce 2004, kdy jsme se inspirovali televizním 
pořadem Paměť stromů a podnikli jsme několik 
výletů po Blanensku, Letovicku, do Náměstě 
nad Oslavou, Lednice, Buchlovic, Bzence. Lo-
ni k výletům přibyla Kroměříž, Lysická obora, 
Kamenice nad Lipou, okolí Havlíčkova Brodu, 
Třebíče a další místa, kde jsme hledali stromy 
vynikající svým stářím, vzhledem nebo opředené 
bájemi či skutečnými historickými událostmi. Na 
výstavě, která představuje asi 130 fotografií, 
lze vidět opravdu výjimečné stromy, např. té-
měř tisícileté lípy, letité duby a elegantní buky, 
nebývale rostlé smrky, rozložité javory, platany 
s bělostnými kmeny a větvemi, staré hrušně 
a vzácné dřeviny jinany, které přežívají na naší 
planetě už od druhohor. Není divu, že výstava 
má název Velikáni a elegáni naší krajiny. Kromě 
citátů z knih spisovatelky PhDr. Marie Hruškové 
jsou krásné snímky stromů doplněny literárními 
prvotinami našich studentů, pro které se stromy 
a příroda staly inspirací. Od vernisáže v červnu 
minulého roku v městské knihovně v Rájci-Jes-
třebí byla výstava k vidění v městské knihovně 

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVAMI FOTOGRAFIÍ  
PUTOVÁNÍ ZA STARÝMI A PAMÁTNÝMI STROMY

v Černé Hoře, v Kulturním středisku v Adamově, 
na zámku ve Křtinách, v zámeckém skleníku 
v Boskovicích a v blanenském kině. Po dohodě 
s odborem životního prostředí Městského úřadu 
v Blansku bude výstavu možno v březnu vidět 
v prostorách Městského úřadu v Blansku, v bu-
dově bývalého Okresního úřadu. Dílo, které jsme 
vytvořili, vzniklo za finanční podpory Nadace Ve-
ronica, která naše aktivity již několik let podpo-
ruje. Ke vzniku výstavy přispěla i Správa CHKO 
Moravský kras a Tatsuno Benč v Blansku.

Výstavy fotografií s různými náměty patří 
k rozsáhlé činnosti naší školy. Jedním z dů-
ležitých témat je ochrana životního prostředí 
a přírody, jejíž nedílnou součástí jsou právě 
stromy. Nelze je brát jenom jako zdroj surovin 
a peněz, ale je třeba i poukázat na jejich další 
významy pro lidskou společnost. V současné 
době, kdy je příroda často nemilosrdně dran-
cována a i stromy někdy neuváženě káceny, to 
platí tím více.

Snad se nám podařil záměr, který jsme pu-
továním za stromy sledovali. Strávit příjemný 
pobyt v přírodě, zastavit se a vnímat krásu stromů 
a uvědomit si jejich nezastupitelný význam v ži-
votě člověka a všech ostatních organizmů, a tedy 
nezbytnou nutnost je chránit. Vždyť život bez 
stromů si asi nikdo z nás nedovede představit.

Mgr. Eliška Pantůčková
Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí
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Letošní slabá zima končí a našemu regionu 
věru nepřinesla přílišnou sněhovou nadílku. 
O to intenzivněji probíhala sezóna plesová, kte-
rá již také míří ke svému závěru. Každý z nás 
si jistě vzpomíná na jeden či dva vlastní plesy, 
které znamenaly nesmazatelný zážitek pro zby-
tek života. Takovýmto plesem často bývá ples 
maturitní, který je posledním oddechnutím před 
závěrečným studiem na zkoušku dospělosti.

Svůj nezapomenutelný ples si nedávno 
prožili i studenti posledního ročníku Gymnázia 
a SOŠ v Rájci-Jestřebí. Zážitek byl o to větší, 
že letošní ples byl součástí oslav 15. výročí 
založení této školy a tudíž se těšil zvýšenému 
zájmu bývalých absolventů i široké veřejnosti. 
Celá akce byla proto v blanenském Dělnickém 
domě dlouhodobě připravována a podílela se 
na ní spolu s vedením školy celá řada dobro-
volníků. Jak se již stalo na rájeckém gymnáziu 
zvykem, celý ples byl tématicky zaměřen. Le-
tos, podle přání maturantů, se vše odehrávalo 
ve zlatavém stylu Hollywoodu. Návštěvníky 
vítaly veliké siluety sošek Oscarů, stěny zdo-
bily filmové pásy s fotografiemi ze školního 
prostředí a nechyběly ani slavné „chodníkové“ 
hollywoodské hvězdy, tentokrát se jmény stu-
dentů posledního ročníku. Celý kulturní dům 
byl za chvíli zaplněn do posledního místečka. 
Nebylo divu, o vstupenky byl velký zájem už 
několik týdnů před termínem akce. 

Ples byl zahájen samotnými studenty, je-
jichž předtančení nadchlo všechny přihlížející. 

PLES MATURANTŮ
Je třeba připomenout, že celou choreografii 
si žáci připravili sami a poctivě vše tři měsíce 
nacvičovali ve svém volném čase. Poté násle-
dovalo slavnostní ocenění maturantů, které sle-
dovali především jejich dojatí rodiče. Studenti 
z rukou pana ředitele ing. Stanislava Laštůvky 
a svého třídního učitele získali šerpu s nápi-
sem: „Maturant 2008“ a rudou růži na znamení 
úspěchu při závěrečných zkouškách. 

Brzy nato se parket sálu zaplnil dvojicemi, 
které k tanci vybídla série hitů ve skvělém pro-
vedení skupiny Velvet. Celým večerem, jako 
hlavní moderátoři, prováděla dvojice studentů 
třetího ročníku. Jejich kultivované projevy uvá-
děly jednotlivé body bohatého programu, který 
měl u přihlížejících veliký úspěch. 

Zlatým hřebem večera bylo vyhlášení 
půlnoční tomboly s opravdu lákavými cenami. 
Je třeba velmi poděkovat všem sponzorům 
za bohaté dary, které přispěly k celkové vý-
borné atmosféře. Třináctý reprezentační ples 

Gymnázia a SOŠ Rá-
jec-Jestřebí se zkrátka 
vydařil a vzpomínky 
na něj budou mnohým 
hřát u srdce ještě hod-
ně dlouho. Nezbývá 
než pozvat na ples 
příští, který se pro vel-
ký úspěch bude opět 
konat v sále Dělnické-
ho domu v Blansku 20. 
února 2009. Přejeme, 
ať se vydaří stejně jako 
ten letošní.

Mgr. Jiří Prudký
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Termín:  sobota 12. 4. 2008 
 od 13 do 16.30 hodin
Jarní vycházka, zábavné hry v přírodě, i během 
cesty
Místo konání: sejdeme se ve 13 hodin u výdejny lístků 
na vlakovém nádraží v Rájci-Jestřebí, v Blansku pře-
sedneme na autobus, kterým vyjedeme na Hořice, 
odkud sejdeme zpět do Rájce-Jestřebí
Konec cesty: Domeček v Rájci-
-Jestřebí na ZŠ, očekávaný příchod 
v 16.30 hodin
Děti si přinesou svačinu a pití, teplé 
sportovní oblečení
Cena: 25,- Kč (cestovné)

Je nutné se přihlásit a zaplatit 
zápisné do  7. 4. 2008!!! 
Informace:  Iva Jabůrková, 
  tel.: 739 662 134

DDM OBLÁZEK
ODLOUČENÉ PRACOVIŠTĚ RÁJEC-JESTŘEBÍ

POSLOUCHÁME LES

Přihláška na akci 12. 4. 2008 – cena 25,- Kč

Jméno a příjmení dítěte: ...................................................................................................................

Datum narození: ................................................. pojišťovna: ..........................................................

Adresa: ....................................................................................................................

Telefonní spojení na rodiče: ...................................................   dítě odejde: samo – v doprovodu

Podpis rodičů: ....................................................

LETNÍ PRÁZDNINY V OBLÁZKU

Prázdninový domeček

Výtvarná činnost, sportovní hry, soutěže

Místo konání:  Rájec-Jestřebí, 
termín:   7. 7. – 11. 7. 2008
 denně od 8.30 do 14.30 hodin
Cena:   450,- (90,- /den)
Vedoucí:  Iva Jabůrková

Informace a přihlášky: 
 tel.: 739 662 134, 
 e-mail: jaburkova@ddmblansko.cz

CO SE UDÁLO

Sto mužů vytvoří tábor, jedna žena vytvoří domov“
(staré čínské přísloví)
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Za trochu lásky šel bych světa kraj,
šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý,
šel v ledu – ale v duši věčný máj,
šel vichřicí – však slyšet zpívat kosy,
šel pouští – a měl v srdci perly rosy.

Za trochu lásky šel bych světa kraj,
jak ten, kdo zpívá u dveří a prosí.

Jaroslav Vrchlický

Ve čtvrtek 6. března 2008 se prostory Měst-
ského úřadu v Rájci-Jestřebí zaplnily ženami, 
které přijaly pozvání Komunistické strany Čech 
a Moravy, Levicového klubu a Svazu tělesně 
postižených na oslavu svého svátku – Meziná-
rodního dne žen. 

Slavení dne žen se dohodlo v roce 1910 na 
konferenci Socialistické internacionály v Kodani. 
Svátek měl připomínat stávku newyorských švad-
len z 8. března 1908, které vyšly do ulic, protože 
pracovaly v tak nelidských a ponižujících podmín-
kách a byly natolik vykořisťovány, že už to dále 
nemohly snášet. Poprvé se Mezinárodní den žen 
slavil v r. 1911 v Německu, Rakousko-Uhersku, 
Dánsku, Švýcarsku, ale i v USA. Na demonstra-
cích ženy žádaly volební právo a konec diskrimi-
nace v práci. OSN oficiálně uznala MDŽ v roce 
1975. Diskriminace žen především zaměstnání 
však neskončila ani po sto letech. Také dnes je 
za co bojovat. Je ještě mnoho míst na zemi, kde 
práva žen a mužů mají k rovnosti hodně daleko, 
mnohde nemají ženy volební právo, ale ani stejný 
přístup ke vzdělání a zaměstnání. 

Přítomné ženy pozdravil místostarosta pan 
Antonín Hříbal, který mimo jiné řekl. „Vážené 
ženy, dovolte mi, abych v dnešní den vám po-
děkoval za vaši práci, péči 
a aktivitu a za to, co pro 
nás všechny, vaše muž-
ské partnery, znamenáte. 
Není ovšem správné dě-
kovat jen v jeden jediný 
den, protože každý další 
je spojen s tím, co děláte 
pro své rodiny, děti a vnu-
ky, pro celou společnost, 
i když třeba část této spo-
lečnosti se snaží vaši prá-

SERVIS

ci z politických důvodů znevážit. Taková je ovšem 
doba. Ženy jsou tou krásnější, lepší a chytřejší 
polovinou lidstva, dovolte mi v této chvíli podě-
kovat za to, že jste, že s námi máte trpělivost, 
že leckdy nastavujete krk ve své nelehké práci 
nejen pro veřejnost, ale také v rodině.“ Popřál 
ženám, ať jim přece jen slunce svítí o něco více 
než mužům, ať všechny květy světa kvetou přece 
jen více pro ženy, a ať se setkávají ve svém životě 
s větší láskou, slušností a úctou.

Předsedkyně místní organizace Svazu těles-
ně postižených v Rájci-Jestřebí Mgr. Miroslava 
Vašíčková poukázala zejména na to, že jsou 
ženy na celém světě diskriminovány, ponižovány, 
týrány a prodávány. Ani Česká republika není 
výjimkou. Nerovnosti jsou viditelné zejména v tzv. 
domácím násilí, které je především násilím na že-
nách, nebo obchodě se ženami a dívkami. Mimo 
jiné řekla: „MDŽ vnímáme jako poděkování všem 
ženám za to, co udělaly a také za to, co dělají pro 
společnost dnes. To, že se v minulém období 
někdy slavil nedůstojným způsobem, ještě nezna-
mená, že tento svátek postrádá svou symboliku 
v tom, že šlo a jde stále o ženskou práci, ženské 

zotročování a nerovné 
podmínky. Pokud nebu-
de celosvětová solidari-
ta, nemůžeme dosáh-
nout celosvětové změny 
v rovnoprávnosti s muži. 
MDŽ je svátkem všech 
žen a s jeho vyškrtnutím 
ze seznamu význam-
ných dní v žádném 
případě nesouhlasím. 
Svátek matek nemůže 
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nahradit MDŽ. Myslím si, že oba dva dny mají 
svoje místo, nevylučují se, naopak se vhodně do-
plňují. Den matek je úctou k mateřství, ale ne kaž-
dá žena je matkou. MDŽ je slaven na celém světě 
a jenom u nás se neustále zpochybňuje. Vždyť 
i kandidátka na prezidenta USA Hillary Clintonová 
každoročně tento svátek 
připomíná. MDŽ bohužel 
u mladé generace nepatří 
k preferovaným svátkům. 
Spíše se jim podsouvá 
svátek zamilovaných, 
který u nás nemá žád-
nou tradici a je využíván 
ke komerčním účelům. 
Je nutné předávat mla-
dým ženám informace 
o vzniku a smyslu MDŽ 
a nedopustit jeho zánik.“

Ve slavnostně vyzdobené zasedací místnosti 
připravili pořadatelé malé pohoštění. K příjemné 
atmosféře přispěla i tombola, na které se podílely 
firmy z Rájce-Jestřebí i okolí. Většina přítomných 

SERVIS

si odnášela do svých domovů nejen pěkné vzpo-
mínky, ale i květiny, vitamíny a sladkosti. Každá 
žena obdržela malý dárek – kuřátko – symbol jara. 
Hezké chvilky, jak už to při takových příležitostech 
bývá připravili žáci ze Základní umělecké školy pod 
vedením paní učitelky Březinové, Sychrové a Per-

nicové. S velkým dojetím 
vyslechly oslavenkyně zná-
mé i méně známé melodie, 
v nejednom oku se zaleskla 
slzička. Při závěrečném spo-
lečném vystoupení skupiny 
„Kaštánek“ jsme obdivovali 
zejména mladé hudebníky, 
kolik dokáží do hudby vložit 
energie a síly, která v urči-
tých momentech brala dech. 
Koncert se setkal s velkým 

ohlasem a vytvořil pěknou tečku za slavnostním 
posezením. Děti a paní učitelky, díky!

Těšíme se na další společná setkání. Ženy 
si to zaslouží!

Za výbor KSČM, LKŽ a MO STP
Mgr. Miroslava Vašíčková

Tak, jak ohlašovaly plakátky a pozvánky, 
pořádalo Občanské sdružení „Za rozvoj města“ 
v neděli 2.3.2008 Dětský maškarní bál. Už krátce 
po čtrnácté hodině začali do tělocvičny ZŠ v Ráj-
ci-Jestřebí přicházet první rodiče s dětmi, ačkoliv 
bál měl začínat až o hodinu později. A že jich 
bylo! Sešli se princezny, víly, hrůzu budící mumie, 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL

kouzelníci, berušky, včelky, rytíři… prostě více než 
100 krásných masek! Čtvrt hodiny před oficiálním 
začátkem jsme už nedočkavé prcky neudrželi 
a otevřeli dveře do vyzdobené tělocvičny. Úvodem 
všechny přítomné přivítala a příjemnou zábavu 
popřála paní Romana Synakieviczová, která se 
zhostila pro toto odpoledne role moderátorky. 

K poslechu i tanci hrála kapela 
NOTABENE a o příjemnou at-
mosféru mezi rejdícími dětmi se 
staral medvídek HARIBO s Bílou 
paní. Zpestřením bylo vystoupe-
ní aerobiku pod vedením Lenky 
Hruškové a Silvie Vašíčkové. Bě-
hem maškarního bálu probíhaly 
soutěže – o nejlepší masku, nej-
lepšího tanečníka a hry, za které 
si děti odnesly pěkné odměny. 
Mezitím se jedlo, pilo, tancovalo 
a skákalo. Také se losovala bo-
hatá tombola. Ostatně podívejte 
se sami na fotografie.
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V pátek 14. března 2008 se v obřadní síni 
města Rájec-Jestřebí uskutečnil netradiční kon-
cert s názvem „Setkání klasiky a jazzu.“ V pro-
gramu hostům představili své hudební nadání 
němečtí umělci Stephan Katte, hráč na lesní 
roh, přirozený lesní roh a alpský roh a klavírista 
Steffen Heinze. Žádaný hráč na klasický lesní 
roh a specialista na historické rohy, včetně u nás 
neznámého alpského rohu (dlouhá dřevěná 
trouba, která vydává táhlé a hluboko vibrující tó-
ny), předvedl všechny tyto nástroje v  klasických 
dílech Ignaze Moschelese, Jaroslava Kofroně, 

SETKÁNÍ KLASIKY A JAZZU

Paula Hindemitha a jazzových kompozicích Kar-
la Velebného a Steffena Heinzeho. Jeho klavírní 
partner, jazzový pianista je vyhlášeným jazzo-
vým hráčem v Německu i v zahraničí a jeho 
specialitou jsou improvizace k němým filmům. 
Součástí koncertu byla projekce němého filmu 
Charlieho Chaplina „The Bank“ z roku 1915, za 
klavírního doprovodu Steffena Heinze. Koncert 
se setkal s velkým ohlasem.

Podobně příjemně můžete strávit také 
další večer – 17. dubna 2008, kdy se vám 
v obřadní síni představí kontrabasista Vojtěch 
Velíšek s klavírním doprovodem. 
Těšíme se na vaši návštěvu.

Rádi bychom poděkovali všem sponzorům za jejich 
ochotu přispět na tuto akci ať finančně, nebo dárkem, 
jmenovitě: hlavnímu sponzoru Kalírna – Mikulášek, 
dále Zlatnictví GOLD, Haribo, JMP, Pastelka, Lékárna 
Rájec, Quelle, Poštovní Spořitelna, Potraviny Smetana, 
Drogerie Škrabalovi, Laxo, Zera a. s., paní Konečná, 
Hrubá, Synakieviczová, Komárková, Nečasová a pan 
Pernica.

Pro nás pořadatele je tou největší odměnou radost 
a spokojený úsměv těch nejmenších.

A pokud máte nějaký nápad, námět nebo připo-
mínku, ozvěte se nám na e-mailovou adresu o.s.zaroz-
vojmesta@seznam. cz

Občanské sdružení „Za rozvoj města“
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Udržet si mládí a zbrzdit proces stárnutí se 
snaží lidé odjakživa. Pořekadlo „Každý je tak 
starý, jak se cítí“ je hodně motivační.

I my v Klubu seniorů v Rájci máme zájem 
užívat si života ve zdraví a tak jsme si pozvali na 
besedu 14. 2. 2008 MUDr. Juránkovou. Vyslechli 
jsme preventivní postupy a doporučení, díky nimž 
se člověk může naučit žít se svým genetickým 
potencionálem a uzpůsobovat mu svůj vlastní 
životní styl. Víme, že důchod není pasivita, i když 
organismus je svým způsobem unaven. Řeše-

ním je každý den se na NĚCO příjemného těšit, 
zaměstnávat si mozek luštěním křížovek a taky 
SUDOKU. Mít pod kontrolou svůj krevní tlak, léky 
brát pravidelně i dodržovat určitou hodinu. Totéž 
platí i o jiné oblíbené činnosti = jídle. Častěji jíst 
pravidelně a menší porce. Nezanedbávat ani 
pitný režim. A co nám naše tělo dovolí, věnovat 
se pohybu. Jednak si zacvičit sami doma, ještě 
lépe v kolektivu v tělocvičně a vůbec nejlépe na 
čerstvém vzduchu v přírodě.

Slova paní doktorky nás inspirovala a při prv-
ní příležitosti jsme 5. 3. 2008 vyrazili za poznáním. 
Nejprve vlakem do Adamova, dále autobusem 

SERVIS

Josefovským údolím kolem huti Františka a Býčí 
skály až k jeskyni Výpustek v její novější podobě. 
Celou zpřístupněnou trasu pro veřejnost nám za-
jímavě přiblížila paní Valíčková. Také 10. 3. 2008 
při oficielním otevření jeskyně Výpustek – dříve 
muniční sklad prvorepublikové armády, za nacis-
tů vojenská výroba a později protiatomový kryt 
Československé lidové armády. V Jihomorav-
ském večerníku jste mohli vidět občanku města 
Rájec-Jestřebí paní Kakáčovou, která v jeskyni 
přímo pracovala, když jí bylo 19 roků. Přírodní 
podzemní útvary stály za zhlédnutí.

 Pěšky jsme pak dále pokračovali v našem 
putování jarní přírodou se sluníčkem do Křtin. 
Vyslechli jsme překrásnou ZVONOHRU a v tichu 
kostela jsme si odpočinuli. A protože žaludek ne-
smí zůstat prázdný, stavili jsme se v SANTINI ho-
telu na MENU – zrovna byl krůtí řízek s oblohou. 
Mňamka…! Celou výletní trasu jsme absolvovali 
v pohodě a s úsměvem a těšíme se na příští naši 
schůzku a další výlety. Nikdy není pozdě změnit 
své chování tak, abyste se ve zdraví a kondici 
dožili vysokého věku. Ševčíková Ludmila

KLUB SENIORŮ = TAK JDE ŽIVOT

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, nej-
lépe v sobotu ráno (z důvodu zvýšených krádeží šrotu přes noc). Těžké 

kusy vyneseme sami. Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme, patří do nebezpečného odpadu.
Výbor Sboru dobrovolných hasičů v Rájci zve členy SDH na sběr železného šrotu v sobotu 5. dubna 2008. 

Sraz členů je v 7,45 hodin v hasičské zbrojnici.

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

Sbor dobrovolných hasičů v Rájci oznamuje občanům, že v sobotu 
5. dubna 2008 provede od 8 hodin sběr železného šrotu v části 
města Rájec
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ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP
DUBEN 2008

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
  5.4. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
  6.4. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
12.4. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
13.4. MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452
19.4. MUDr. Pernicová Boskovice, Vodní 95 (Minerva) 516 494 138
20.4. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
26.4. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665
27.4. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227

  5.4. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
  6.4. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
12.4. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
13.4. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
19.4. MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
20.4. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
26.4. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
27.4. MUDr. Semrádová Sloup, Zdrav. středisko 516 435 203

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna od 15. 1. 2008 prozatím do 30. 6. 2008  na Karáskově 
náměstí č. 11, Brno, tel. 548 424 248 a to od 19.00 do 7.00 ve všední dny a nepřetržitě o svátcích. 

Počínaje březnem 2008 rozšiřuje medicín-
ské centrum HIPPOKRATES, na ulici Lidická 
10, Boskovice, spektrum služeb nabízených 
pacientům.

Nově je v provozu chirurgická ambulance.

Její provoz je zajištěn erudovanými lékaři, 
jedná se o Prim. MUDr. Krejstu, MUDr. Novosa-
da a MUDr. Procházkovou.

Ambulance má smlouvu se zdravotní po-
jišťovnou a poskytuje široké spektrum výkonů 
včetně zákroků na operačním sále.

Ordinační hodiny:
PO  12 – 17 hod. MUDr. Procházková
ÚT   8 – 13 hod. Prim. MUDr. Krejsta 

 15, 30 – 18, 30 MUDr. Novosad
ST  15, 30 – 18, 30 MUDr. Novosad
ČT 8 – 13 hod. Prim. MUDr. Krejsta
PÁ Prim MUDr. Krejsta – plánované 
 operační výkony

Pacienti se mohou objednat na telefonním 
 čísle 537 021 291 (chirurgická ambulance), 
 nebo 537 021 280 (recepce)

Od dubna 2008 bude vždy v pátek od 
16 hod. ordinovat v prostorách chirurgické 
ambulance atestovaný plastický chirurg 
z Kliniky plastické chirurgie Brno.

Bude poskytovat konzultace a provádět 
zákroky z oboru estetické chirurgie. Některé 
výkony provede přímo v Boskovicích, nároč-
né výkony pak na Klinice plastické chirurgie 
v Brně.

Konzultace jsou poskytovány zdarma.

Vzhledem k časové náročnosti je nutno se 
před návštěvou objednat na tel. 
 čísle 537 021 291 (chirurgická ambulance), 
 nebo 537 021 280 (recepce).
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K VÝMĚNĚ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ

*************************************************************************************************************
Státní občané České republiky jsou povinni provést výměnu občanských průkazů bez strojově 
čitelných údajů /občanské průkazy růžové barvy/ vydaných do 31. 12. 2003 za občanské průkazy 
se strojově čitelnými údaji nejpozději do 31. 12. 2008. Žádost o vydání občanského průkazu občan 
předloží nejpozději do 30. 11. 2008.
************************************************************************************************************

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Žádost o vydání OP může občan předložit na Městském úřadu Rájec-Jestřebí /matrika/
Úřední hodiny: pondělí a středa od 7.30 – 11.00, 12.00 –17.00 hodin

Telefon: 516 432 014

Část Rájec + Jestřebí
 r. 2006  přihl.  odhl.  nar.  zemř.  celkem
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
muži  1 252  36  19      –   11  1 258
ženy  1 371  37  30      –   13  1 365
děti  771  17  21  33  –  800
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
celkem  3 394  90  70  33  34  3 423

Část Holešín
 r. 2006  přihl.  odhl.  nar.  zemř.  celkem
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
muži  62  4  3        –   1  62
ženy  64  6  1        –   1  68
děti  29  2  1  4        –  34
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
celkem  155  12  5  4  2  164

Část Karolín
 r. 2006  přihl.  odhl.  nar.  zemř.  celkem
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
muži  39       –   1      –   1  37
ženy  29  2       –       –   1  30
děti  9  1       –       –         –  10
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––
celkem  77  3  1  –  2  77

POČET OBYVATEL V RÁJCI-JESTŘEBÍ 
K  31. 12. 2007

Narození:
 22.1. Kamila Dvořáčková, Vrchlického 157
 6.2. Ladislav Bačovský, Budovatelů 563
 10.2. Erika Straková, Pionýrská 540

Blahopřejeme:
 1.4.  Ludmila Jirušková, Havlíčkova 678  89 r.
  Albína Valková, 9. května 132  72 r.
 2.4.  Vlasta Kopecká, Na Hrázi 284  84 r.
 5.4.  Bohumil Šebela, Nová 494  80 r.
 6.4.  Jiřina Janíčková, Luční 230  78 r.
  Anna Broušková, Blanenská 405  80 r.
  Karel Macháček, Šafranice 220  81 r.
 7.4.  Marie Cihlářová, Nám. 1. máje 88  70 r.
 8.4.  Věra Zvěřinová, Hybešova 26  75 r.
 9.4.  Josef Křap, Sportovní 435  65 r.
 11.4. Hedvika Černá, Luční 228  65 r.
 13.4. Jiřina Švábová, Šafranice 125  87 r.
  Marie Skácelová, Havlíčkova 102  77 r.
 15.4. Zdeněk Juračka, Nová 301  75 r.
 16.4. Jaroslav Matuška, Hradisko 118  76 r.
 17.4. Jiří Kouřil, Havlíčkova 246  71 r.
 18.4. Arnošt Štěpánek, Hybešova 96  74 r.
  Jiřina Němcová, Nová 322  71 r.
  Josef Smrček, 9. května 192  70 r.
 21.4. Božena Spíchalová, Školní 444  80 r.
  Adolf Tomášek, Ol. Blažka 186  70 r.
 24.4. Jiřina Šamořilová, Ol. Blažka 58  88 r.
 26.4. Vlasta Růžičková, Vrchlického 92  78 r.
  Antonín Hrazděra, V Úzkých 213  73 r.
 30.4. Oldřich Bezděk, Nová 475  86 r.

Úmrtí:
17.2.  Vincenc Marek, Blanenská 84   29. 1. 1928

Rájec-Jestřebí – nárůst 29 občanů, Holešín 
– nárůst 9 občanů, Karolín – nárůst žádný.
Počet obyvatel ve všech částech města je 3 664. 
Proti r. 2006 došlo k nárůstu počtu obyvatel 
o 38 občanů.
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Ve městě Rájec-Jestřebí se v roce 2007 
narodilo 37 dětí, z toho 19 chlapců a 18 děv-
čat. V části města Holešín se narodili 3 chlapci 
a 1 děvče. Děti se narodily v porodnicích 
– Boskovice a Brno.

Do knihy narození městského úřadu nebyl 
učiněn žádný zápis o narození.

Všechny děti jsou zvány na slavnostní 
uvítání mezi občany města.

V loňském roce se konalo v obřadní míst-
nosti městského úřadu celkem 5 obřadů uví-
tání dětí do života.

V knize manželství matričního obvodu 
Rájec-Jestřebí bylo zapsáno celkem 90 man-
želství – z toho 88 sňatků bylo občanských, 2 
sňatky byly církevní.

V obřadní síni městského úřadu bylo uza-
vřeno celkem 6 sňatků. Na Státním zámku 
Rájec nad Svitavou bylo uzavřeno 81 sňatků. 
V zámeckém parku se konal 1 sňatek.

Církevní sňatky se konaly v zámecké kapli 
a jeden v zámeckém parku.

ZPRÁVA Z MATRIČNÍHO OBVODU RÁJEC-JESTŘEBÍ ZA ROK 2007

Uskutečnily se 3 sňatky s cizincem a to dva 
sňatky s občanem a občankou Slovenské re-
publiky a jeden sňatek s občanem Rakouska.

Mimo matriční obvod bylo uzavřeno 
16 manželství našich občanů.

V roce 2007 zemřelo v matričním obvodu 
Rájec-Jestřebí celkem 29 občanů, z toho 
v Rájci-Jestřebí 11 mužů, 13 žen. V  části 
Karolín zemřeli 2 občané a to 1 muž a 1 že-
na, v části Holešín zemřeli 3 občané, 2 muži 
(z nichž jeden měl trvalý pobyt ve Vyškově) 
a 1 žena, občanka Holešína. Nejstarší zemřelé 
bylo 95 roků, nejmladšímu zemřelému bylo 
50 roků. Nejvíce občanů zemřelo v měsíci 
červnu a prosinci.

V knize úmrtí byly provedeny celkem 4 zá-
pisy úmrtí.

Dále bylo v matričním obvodu ověřeno 
celkem 843 stran listin (vidimace) a 899 pod-
pisů (legalizace). Přijato bylo celkem 506 žá-
dostí o občanský průkaz, z toho 440 OP bylo 
předáno občanům. Bylo ověřeno a odesláno 
165 rejstříků trestů.

Jak jsme vás informova-
li v minulém čísle městského 
zpravodaje, má SK v okresních 

soutěžích dvě družstva. Seznamujeme vás 
s výsledky obou družstev, kterých dosáhli hráči 
od posledního zveřejnění. 
Družstvo „A“ :
Kunštát „A“ – Jestřebí   5 :  13
body  získali Jiří Vodák 4,5, Petr Vodák 2,5, 
Jarek Málek  st. 2,5, Jan Ostrý 3,5
Jestřebí  - Kuničky  14 :  4
body získali Jiří Vodák 4, Petr Vodák 2, Jarek 
Málek st. 4,5 a Jan Ostrý 3,5
Jestřebí – Němčice „B“  17 :  1
Jiří Vodák 4,5, Petr Vodák 3,5, Jarek Málek st. 
4,5 a Jan Ostrý 4,5

SPORT

STOLNÍ TENIS VE VÝSLEDCÍCH SK RÁJEC-JESTŘEBÍ

Letovice „A“ – Jestřebí  9 : 9
body získali: Petr Vodák 0, Jirka Vodák 3, Jarek 
Málek st. 3,5, Jan Ostrý 2,5

Družstvo SK „A“ se stalo jasným vítězem 
ve skupině Okresního přeboru IV. a postou-
pilo do OP III. 

Výsledky „B“ družstva:
Křetín „D“ – Jestřebí  13 : 5 
body získali Rosťa Bartoš 1, Michal Kuchař 2, 
Mirek Zachoval 1,5, Zdeněk Doležal 0,5
Jestřebí – Olešnice  12 : 6 
Rosťa Bartoš 3,5, Michal Kuchař 3,5, Tomáš 
Řezníček-Podloučka 3,5, Karel Schmidt 1,5 a 
nebodoval Zdeněk Doležal
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Bořitov„C“ – Jestřebí  11 : 7
Rosťa Bartoš 1,5, Martin Novotný 1,5, Tonda 
Řezníček-Podloučka 2,5, Michal Kuchař 1,5
Rudice „B“ – Jestřebí  11 : 7
Rosťa Bartoš 2,5, Tonda Řezníček-Podloučka 
2,5, Michal Kuchař 2, Zdeněk Doležal 0 bodu
Jestřebí „B“ – Šošůvka „C“ 10 : 8
body získali: Martin Novotný 4,5, Tonda Řez-
níček-Podloučka 2,5, Rosťa Bartoš 1,5, Michal 
Kuchař 1,5

V „B“ družstvu SK Rájce-Jestřebí hrálo celkem 8 hráčů, zleva: 
Martin Novotný, Michal Kuchař, Zdeněk Doležel, Tonda Řezníček-Podloučka, 
Karel Schmidt, Mirek Zachoval, Pavel Cihlář, Rosťa Bartoš. 

Těmito zápasy skončili stolní tenisté Spor-
tovního klubu Rájec-Jestřebí okresní soutěže. 
„B“ družstvo postoupilo z 10 místa do „Okresní 
soutěže I“.

SK děkuji všem hráčům, kteří reprezentovali 
SK a do dalších soutěží přeje mnoho úspěchů 
a hlavně zdraví.

MALÝ DĚTSKÝ KARNEVAL

Již II. malý dětský karneval se konal v budově 
Sportovního klubu Rájec-Jestřebí (SK) v neděli 
16. března 2008 v odpoledních hodinách. Jak 
se při dětských akcích stalo již tradicí ve SK, 
tak hlavní organizátorkou a průvodkyní celého 
dětského odpoledne se stala paní Hanka Ku-
básková, která provedla i vkusnou karnevalovou 
výzdobu. V celé budově a tím také přispěla ke 
karnevalové náladě. Děti soutěžily v různých 
hrách a sportovních soutěžích. Za soutěže 
byly děti odměňovány různými sladkostmi. Do 
některých soutěží se zapojovali i rodiče dětí. Na 
závěr si děti a rodiče zazpívali za doprovodu živé 
hudby v podání paní Jany Vybíhalové a Josefa 
Přibyla z Doubravice.

Komentář k fotografiím na protější straně: 

1) nejlepší tři masky byly vyhodnoceny, zleva: 
tygřík – Jan Toufar, beruška – Ivanka Gricová, 
kašpárek – Nikolka Pokorná a hlavní organi-
zátorka Hanka Kubásková

2) házení míčků

3) skládání velkých puzzlů

4) tanec se psem Mirky Pokorné

Text a foto: Jan Vozdecký
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V sobotu 1.3.2008 se konal v tělocvičně 
ZŠ již 3. ročník turnaje fotbalových přípravek 
„O pohár MKZ Rájec-Jestřebí„. Turnaj byl pro 
mladší přípravky, tj. hráče narozené 1.1.1999 
a mladší. Turnaje se zúčastnila mužstva FK 
Apos Blansko, FC Kuřim, Nobica Boskovice a 
dvě domácí mužstva MKZ Rájec-Jestřebí.

KONEČNÁ TABULKA TURNAJE:
1.  MKZ Rájec „A“  4  3 1 0  19:2  10
2.  FK Apos Blansko 4  2  2  0  10:1 8
3.  Nobica Boskovice 4 2 0 2 10:5 6
4.  FC Kuřim 4 1 1 2 7:13 4
5.  MKZ Rájec „B“ 4 0 0 4 2:27 0

Turnaj vyhrálo naše „A“ mužstvo tvořené 
z hráčů, kteří již pravidelně nastupují k soutěž-
ním utkáním. Ve všech zápasech svoje soupeře 
jasně přehráli a tak konečné vítězství v turnaji je 
zcela zasloužené.

FOTBAL – TURNAJ FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK

Naopak „B“ mužstvo bylo poskládáno z hrá-
čů, kteří se s fotbalem teprve seznamují. Jejich 
snaha a bojovnost zatím bohužel na soupeře 
nestačila, ale i tak to byla pro ně jistě dobrá 
zkušenost.

Na závěr turnaje předseda fotbalového 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí ing. Jaroslav Ševčík 
spolu s organizátorem turnaje ing. Šmerdou 
předali mužstvům poháry a věcné ceny, ceny 
pro nejlepší hráče z každého mužstva a také 
ceny pro nejlepší hráče celého turnaje.

Nejlepším hráčem turnaje se stal Tomáš 
Feik z mužstva FK Apos Blansko, nejlepším 
brankářem Tomáš Musil z FC Kuřim a nejlepším 
střelcem Dominik Šmerda z domácího „A“-muž-
stva, který dal soupeřům v turnaji 8 branek.

Rovněž byli trenéry vybráni nejlepší hráči 
z každého mužstva:
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- FK Apos Blansko Radek SOUČEK
- Nobica Boskovice David KOMÁREK
- FC Kuřim  Tomáš PROCHÁZKA
- MKZ Rájec „A“ Jiří PEROUT
- MKZ Rájec „B“ Tomáš KUCHAŘ

Poděkování patří všem pořadatelům, 
vedení školy za propůjčení tělocvičny, fot-
balovému klubu MKZ v čele s předsedou 
Ing. Ševčíkem za finanční podporu, díky níž 
kluci obdrželi spoustu věcných cen.

KALENDÁŘ VODÁCKÝCH AKCÍ PRO 
ŠIROKOU VEŘEJNOST NA ROK 2008

6. 4.   Svitava
19. – 20. 4.  Moravice
1. 5.   Morava
1. 6.   Rakousko Thaya
7. 6.   Jihlava
18. – 22. 6.  Vltava, Blanice
28. 6. – 5. 7.  Krkonoše, Polsko
8. – 16. 8.  Vltava
7. 9.   Svratka
13. 9.   Podzimní Jihlava

Informace a přihlášky  
v loděnici nebo  
na čísle 721 232 969.

…Problém se nakonec 
vyřešil zásluhou člena výboru 
Sokola Josefa Kopeckého, 
který za pomoci dalších členů 
přehradil potok Hlavničku, kte-
rý protékal mezi sokolovnou a 
cvičištěm a sloužil k odvádění 
vody z okolních zahrad a od-
padů vody z okolních domů. 
Za dva dny pořádného mrazu 
se stříkáním z Hlavničky po-
dařilo udělat ledovou plochu. 
Pro konečnou úpravu ledu se 
podařilo získat od rájeckých 
legionářů velkou plechovou 
nádobu, která měla v dolní části vypouštěcí ventil. 
Nádoba byla uložena na dvoje sáně a naplněna 
vodou z řeky Svitavy. Za sáně se upevnil velký 
pytel, na který ventilem vytékala voda z nádoby. 
Se sáněmi se jezdilo po kluzišti a fungovalo to jako 
ruční rolba – led byl jako zrcadlo.

V roce 1938 postavil stavitel pan Josef Bin-
ka dřevěné kabiny, u kterých bylo provedeno 
přehrazení Hlavničky. V kabinách bylo umís-
těno čerpadlo s hadicemi a led se tak stříkal 
od kabin.

Mantinely na kluzišti byly nízké asi 30 cm a 
do země upevněny kolíky. Osvětlení tehdy ještě 
žádné nebylo a tak se muselo hrávat pouze 
za denního světla. Za zmínku stojí, že jedno 
z posledních kluzišť pomáhal dělat hráč Bohumil 
Jurek, který před Vánocemi v roce 1940 utekl 
z tehdejšího již Protektorátu a proslavil se ve 
druhé světové válce jako pilot RAF v Anglii.

První roky okupace naší vlasti nepřinášejí 
nic dobrého ani pro sportovce. Sezona 1940 
– 41 se ještě dohrála, avšak na jaře roku 1941 
byl zakázán Sokol, následovalo uzavření soko-
lovny na Velikonoční pondělí a byl také odvezen 
veškerý majetek ze sokolovny včetně vybavení 
pro hokej. Smutek mezi hokejisty přineslo i úmrtí 
hráče Josefa Řehořka.

Hokejová činnost byla přerušena po zbýva-
jící roky okupace a obnovena až po skončení 
druhé světové války v roce 1945.

Od roku 1942 se většina aktivních členů 
Sokola a také hokejisté připojili k atletům ve Spe-
šově a provozovali po dobu války atletiku v Atle-
tickém klubu ve Spešově s názvem – ČAKS. 

V průběhu lete 1942 až 1945 byli sportovci 
i jejich fanoušci ochuzeni o zážitky z fotbalu i 
ledního hokeje…

pokračování příště…

ZAČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE V RÁJCI 
NAD SVITAVOU
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Město Rájec-Jestřebí je již dlouhodobě velmi 
váženým obchodním partnerem naši firmy SITA 
CZ a. s., a společným řešením odpadového hos-
podářství s vedením města se snažíme vyhovět 
požadavkům občanů na udržení příjemného 
životního prostředí.

Běžně si dnes občané ani neuvědomují, 
co práce se skrývá za obyčejným odstraněním 
odpadů. Občan zaplatí poplatek, odloží odpad 
a má vystaráno. Ne tak starosta a svozová 
firma. Při hospodaření s odpady je nutno dodr-
žovat určité zásady při zacházení s odpady, do-
držovat zákon o odpadech a legislativní nařízení 
a co je nejhlavnější, je nutno uvažovat hodně 
dopředu, aby se nám ten náš odpad nevymkl 
z ruky a nezpůsobil nám nenávratné škody na 
našem životním prostředí.

Jak tedy nakládat a hospodařit s odpady?
V současnosti se odpady staly nejnaléhavěj-

ším problémem velmi zatěžujícím naše životní 
prostředí a je na každém z nás, jak s nimi za-
cházíme a jak každý z nás naše společné životní 
prostředí zatěžuje.

Naším cílem je, aby naše společné nakládá-
ní s odpady odpovídalo zásadám trvale udržitel-
ného rozvoje našeho lidského společenství (aby 
vznikalo co nejméně nových odpadů, aby již 
existující odpady byly smysluplně využity a chrá-
nilo se tak zdraví nás lidí i přírody a současně se 
šetřily naše finanční prostředky).

Základním odpadem, který vzniká při našem 
žití je směsný komunální odpad.

Statistika uvádí, že každý z nás za rok vy-
produkuje v průměru 150 až 220 kg směsného 
komunálního odpadu. V Rájci-Jestřebí v prů-
měru vyprodukoval v roce 2007 každý občan 
199 kg komunálního odpadu a to jen ze 
svých domovů, tedy domovní odpad.

Objemného odpadu vyprodukovali obča-
né v roce 2007 32,6 tuny, což je dalších 9 kg 
na občana města.

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
Komunální odpad je směs různých odpadů, 

HOSPODAŘENÍ S ODPADY VE MĚSTĚ

které pocházejí z různých činností v obci, souvisí 
se životem v jednotlivých domácnostech a se 
službami, které obec pro své občany zajišťuje 
(údržba veřejné zeleně, péče o komunikace, 
udržování čistoty obce, péče o hřbitov, atd.) Pře-
vážnou část komunálního odpadu tvoří domovní 
odpad, tedy odpad z našich domovů.

Tento odpad obsahuje velké množství re-
cyklovatelných surovin jako jsou papír a lepen-
ka, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy obecně 
i barevné, bioodpad a dále odpady spalitelné, 
minerální odpady a dokonce i odpad nebez-
pečný.

Protože tento odpad ještě neumíme dobře 
a efektivně třídit, neodevzdáváme, odborně 
řečeno neseparujeme od domovního odpadu, 
tak jak se má do nádob na něj v obci určených, 
končí tento doslova náš majetek na skládkách 
odpadů a my jen nadáváme starostovi, že ten 
roční poplatek je stále vyšší a vyšší a ať sežene 
levnější svozovou firmu.
Jak omezit množství odpadů v domácnosti 
a to už při nakupování:
-  nakupovat nápoje ve vratných lahvích
-  nenechávat si zbytečně balit zboží u kterého 

to není potřeba
-  nevratné obaly maximálně využít v domác-

nosti
-  při nákupech používat jen vlastní pevné tašky, 

nekupovat si pokaždé novou plastovou
-  snažit se úplně omezit spotřebu zboží na 

jedno použití (papírové ručníky, plastové 
zapalovače, výrobky s nevyměnitelnými ba-
teriemi, jednorázové propisovací,…)

-  omezit spotřebu bateriových monočlánků, 
lépe je napájet spotřebiče ze sítě nebo použí-
vat monočlánky, které lze opětovně nabíjet

KOMUNÁLNÍ ODPAD
tvoří jej řada druhů odpadů s různými fyzikálně-
-chemickými vlastnostmi, jež předurčují způsoby 
nakládání s tímto odpadem v souladu s obecně 
uznávanou hierarchií odpadového hospodářství.

Komunálním odpadem od občanů obce 
se myslí domovní odpad jako je popel, různé 
smetky, obaly od různých ingrediencí a potřeb 
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při vaření jídel, jinak nezpracovatelné pomůcky 
pro vaření, malé objemy odpadů z úprav byto-
vých prostor, použité dětské pleny a použité 
hygienické potřeby, opotřebované uklízecí pro-
středky, znečištěné obaly všeho druhu, různé 
tuby, kartáčky, různé sáčky, tašky, včetně růz-
ných znečištěných kelímků a papírových tácků, 
znečištěných plastových obalů, ale ne odpadů 
znečištěných nebezpečnými látkami, rozbitá 
autoskla a tvrdé plasty z domácnosti včetně 
menších plastů z automobilů, malé množství 
nespalitelných nebo nezpracovatelných biolo-
gických odpadů včetně jinak znečištěných, ale 
ne nebezpečnými látkami, střepy ze zrcadel 
a sanitární výbavy domácnosti v malém množ-
ství, drátosklo, střepy z keramiky, porcelánové 
střepy, vše bez kovů ty patří jen do kovového 
odpadu, ano tak to PATŘÍ do tzv. naši POPEL-
NICE.

Dále se to dělí na obecně obalový odpad, 
objemný odpad, uliční smetky a odpady z tržišť, 
kaly ze septiků a jiných zařízení, biologický 
odpad a tady apeluji na všechny, že co se 
dá biologickým procesem rozložit tak to patří 
do kompostu, a též nebezpečný odpad, tedy 
souhrn různých odpadů, které do POPELNICE 
nikdy NEPATŘÍ.

Za recyklovatelný, separovatelný, tříditel-
ný tedy jinak využitelný odpad z komunálního 
odpadu jmenujme papír, lepenku, plasty, sklo, 
různé kovy, bioodpady včetně odpadu z kuchy-
ně, jedlý olej a tuk, dále omezeně čisté textilní 
materiály, nelakované a jinak neupravované 
dřevěné věci.

V mnoha obcích mají občané za vzorné tří-
dění komunálních odpadů tzv. bonusy při placení 
svého ročního poplatku a pokud je obec zapo-
jena do sytému třídění odpadů se společností 

EKO-KOM a město Rájec-Jestřebí je, dojde při 
správném třídění do obecní kasy ročně i celkem 
nemalá částka, kterou starosta může posílit další 
sběr tříditelných odpadů.

Odpady, a děláme to i v naši domácnosti, 
je dobré začít třídit již doma. Jakmile vhodíte 
tříditelný odpad do společné nádoby s ostatním 
odpadem tak se tříditelný odpad znečistí, slepí 
nebo jinak znehodnotí

Bylo by dobré si do domácnosti pořídit koše, 
nádoby, tašky nebo pytle na ukládání papíru, 
skla a plastů. Pokud na to není v bytě místo, je 
určitě v bytě nebo u bytu nějaká komora, kam 
se dá například větší papírová krabice, do ní 
tři tašky, na papír, celé sklo, PET lahve řádně 
sešlápnuté a srolované uzavřené uzávěrem 
a měkký čistý plast a dále semY můžete dávat 
i pokud možno dobře vypláchnuté kartónové 
krabice od nápojů a též dobře zmačkané čisté 
strečové fólie. U skla pozor, odkládejte jen sklo 
celé, pokud se rozbije raději jej hned dejte do 
separační nádoby zelené barvy.

Vámi tříděný odpad je námi dodáván na 
naše dotřiďovací linky nebo k našim smluvním 
partnerům, kteří mají všechny potřebné certi-
fikáty a dále do zpracovatelských firem, kde 
z tříděného odpadu vznikají nové společensky 
užitné a potřebné věci.

Ve státech Evropské unie je průměr vytřídě-
ného odpadu na osobu 60 kg za rok. Náš celo-
republikový průměr je 30 kg na osobu a v městě 
Rájec-Jestřebí činí 39 kg na osobu.

Pokud odpad správně netřídíme tak 
prakticky jedna třetina obsahu svozové 
nádoby je vždy tříditelným odpadem, který 
skončí bez užitku na skládce.

Za Vaši svozovou firmu SITA CZ a. s.
Stanislav Šotnar

HUMANITÁRNÍ PROJEKT  
BRÝLE PRO AFRIKU
Máte doma nepoužívané dioptrické brýle?
Nevíte co s nimi?
Zapojte se s námi do rozvojové pomoci!
Sbírka použitých brýlí pro Středoafrickou repub-
liku, kterou vyhlásila SIRIRI o. p. s. pokračuje 
do 15. 6. 2008, sbírka vyvolala velikou vlnu 
solidarity.

Ve Středoafrické republice stojí brýle 
průměrný roční plat, a jsou tak pro 
většinu lidí nedostupné.  Díky tomuto 
projektu se mohou dostat k těm, kdo 
je potřebují – a to jsou zejména stu-
denti a žáci, pro které je vada zraku 

často překážkou ke studiu.
Shromážděné brýle před odesláním do Afriky 
projdou rukama odborníků, kteří je přeměří, 
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vyčistí a označí.  Brýle budou odesílány na dvě 
cílová místa: jedním je Dispenzář (zdravotní 
ambulance) v hlavním městě Bangui a druhým 
Dispenzář v městě Bozoum. Zde pracují oční 
lékaři, kteří zajistí distribuci dovezených brýlí.
Brýle můžete odevzdávat do 6. června 2008 
v Informačním centru města Rájec-Jestřebí, 
Komenského 620, Rájec-Jestřebí. 
Tel.: 516 432 191; Po, Čt – 9 – 18 hod; 
  Út, St, Pá 9 – 15 hod.

27.4.2008  v 19 h
Dělnický dům v Blansku

KONCERT KU PŘÍLEŽITOSTI OSLAV 
SVÁTKU KELTSKÉ KULTURY BELTINE 

2008 V BLANSKU. 
Vystoupí skupina ASONANCE hrající skotské 
a irské lidové balady a písně.

Předprodej vstupenek v informační kanceláři 
Blanka Rožmitálova 6, Blansko tel. 516 410 170, 
cena vstupenky 150,- Kč.

3. 4. čtvrtek v 18.00 hod  WARNER BROS
JÁ, LEGENDA

Robert Neville je sice špičkový vědec, ale ani on 
nedokázal zabránit šíření nebezpečného viru, 
který byl vyvinut lidmi a nedá se léčit. Neville je 
z neznámého důvodu vůči viru imunní a jako jediný 
příslušník lidského rodu žije v troskách New York 
City. Možná je dokonce posledním žijícím člově-
kem na planetě. Není však úplně sám. Ze stínů jej 
pozorují zmutované oběti celosvětové pandemie, 
kteří sledují každý jeho krok a čekají, až udělá 
osudovou chybu. Nevilla drží při životě jediná myš-
lenka: zvrátit dopad viru tím, že ze své krve vyrobí 
lék. Hrají: Will Smith, A. Braga, D. Mihok.
Sci-fi film USA s českými titulky. 
Česká premiéra 10.1.2008
Vstupné 39, – + 1, – Kč 110 minut 

pro mládež do 12 let nevhodný

10.4. čtvrtek v 18.00 hod  FALCON
NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ

Vzrušující příběh s tajemnou zápletkou slibuje 
dynamickou akční podívanou – skupina lidí 
se utká v nerovném boji s divokým přírodním 
živlem, strážci zákona i hranicemi vlastních 
možností. Jízda na raftu je plná vypjatých si-
tuací, které změní každému z posádky zcela 
zásadně pohled na život. Hrají: Jiří Langmajer, 
Filip Blažek, Miroslav Krobot, Lucia Siposová. 
Režie: Filip Renč.
Thriller ČR. Premiéra 24.1. 2008
Vstupné 39, – + 1, – Kč 92 minut 

mládeži přístupný

                                  

 KINO DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – D U B E N 2 0 0 8
                                  

17.4. čtvrtek v 18 hod  WARNER BROS
ĎÁBELSKÝ HOLIČ

Nespravedlivě odsouzenému Benjaminu Bar-
kerovi, který musí ve vězení strávit 15 let se po-
daří uniknout do Londýna a je plně rozhodnutý 
pomstít svou rodinu i zmařené roky. Změní si 
identitu a začne provozovat svou starou živnost 
– holičství. Sní však jen o pomstě – ke škodě 
své i svého okolí… Hrají: Johnny Depp, Helena 
Bonham Carter.
Drama USA s českými titulky. 
Česká premiéra 7.2.2008
Vstupné 39, – + 1, – Kč 116 minut 

pro mládež do 15 let nevhodný

24.4. čtvrtek v 18 hod  WARNER BROS
BEOWULF

V dobách dávných hrdinů žil mocný bojovník 
jménem Beowulf, který zabil svého démonic-
kého soka Grendela. Tím vyvolal konflikt s jeho 
nebezpečnou, zároveň však velmi svůdnou 
matkou. Z krále se stává legenda. Vizionářský 
průkopník Robert Zemeckis přichází s takovou 
verzí Beowulfovy ságy, která překoná všechny 
vaše představy ….. Hrají: Ray Winstone, Anto-
ny Hopkins, John Malkovich.

Fantasy film USA s českými titulky.  
Česká premiéra 29.11.2007
Vstupné 39, – + 1, – Kč 114 minut 

pro mládež do 12 let nevhodný

ZPRÁVY ODJINUD



28

SERVIS

Kdo z nás ještě neměl problém s vadným 
výrobkem či nekvalitně provedenou službou? 
Věděli jste si vždy rady, jak takovou situaci 
řešit, kam podat stížnost nebo koho požádat 
o pomoc?

Existuje mnoho dozorových institucí i dalších 
subjektů, ale v první řadě se každopádně vždy mů-
žete obrátit na Sdružení obrany spotřebitelů ČR.

S čím vám může pomoci SOS
- Máte problémy s reklamací výrobku či služby, 

prodejce neuznal reklamaci či ji nevyřídil do 
30 dnů, neznáte délku záruční doby?

- Řešíte problém s telekomunikačními firmami, 
přišlo vám nesmyslné vyúčtování za telefon 
nebo internet?

- Máte problémy s bankou, pojišťovnou, nelíbí 
se vám výše poplatků?

- Řešíte problém s nákupem přes internet, 
podomním prodejem, s cestovní kanceláří, 
opravnou?

SDRUŽENÍ OBRANY SPOTŘEBITELŮ (SOS)

- Chcete poukázat na protiprávní jednání ob-
chodníků, nevíte kdo by se jejich jednáním 
měl zabývat a prošetřovat jej?

- Nacházíte v záručních listech, smlouvách, či 
obchodních podmínkách protiprávní ustano-
vení?

- Máte jakýkoliv jiný spotřebitelský problém? 
SOS vám pomůže zorientovat se ve vašich 
právech, doporučí vhodný postup, podá in-
formace o kompetentních dozorových orgá-
nech.

Dotázat se můžete v síti našich osobních 
poraden 

na poradenské lince 900 08 08 08 (8 Kč/min) 
nebo na 

www.poradna.spotrebitele.info

SOS vydalo jednotlivé brožurky týkající 
se těchto odvětví obrany spotřebitele:

-  BANKOVNÍ SLUŽBY

-  JAK VYZRÁT NAD ZÁLUDNOSTMI  
PODOMNÍHO PRODEJE

-  SPOTŘEBITELSKÝ ÚVĚR A LEASING

-  NÁKUP AUTOMOBILU

-  VÝROBKY PRO DĚTI

-  JAK SE NESPÁLIT PŘI VÝBĚRU  
VÝROBKŮ

-  NÁKUP PŘES INTERNET

-  INTERNET A SPAM

Brožury jsou k dispozici občanům v In-
formačním a vzdělávacím centru města 
Rájec-Jestřebí, Komenského 620 (budova 
knihovny).
Více informací o jednotlivých tématech také na 
www stránkách města: www.rajecjestrebi.cz
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1. „U Kameňa“ 
Je název polní tratě, západně od Jestřebí 

směrem na Černou Horu, kde v minulosti vedla 
polní cesta z Jestřebí do Černé Hory v trati 
„V Širokých“. 

Dle údajů Josefa Pil-
ňáčka v knize „Paměti 
městyse Černé Hory“ 
z roku 1926 byl v těchto 
místech zavražděn řez-
ník a na paměť zde byl 
osazen do terénu v tom-
to místě velký kámen, 
dle něhož pojmenování 
tratě vzniklo.

K vraždě řezníka došlo před 1. 9. 1770, ne-
boť při zákupu selských usedlostí a chalup od 
černohorské vrchnosti se v pozemkové knize 
Jestřebí trať „U Kameňa“ již vyskytuje. Uvedený 
kámen byl v roce 1904 nahrazen kamenným kří-
žem Karlem Cihlářem, hostinským a majitelem 
cementářského závodu v Jestřebí č. 42. Na kříži 
je znak kalicha a nápis: Většího milování nemá 
žádný nad to by kdo život svůj položil za přátele 
své. Jan 15, 13.

2. Kříž u kaple svaté Anny
Pozůstává z kamen-

ného podstavce bez 
nápisu, dříve jen s leto-
počtem 1868, který byl 
při opravě kříže v roce 
1997 překryt omítkou. Do 
podstavce je osazen liti-
nový kříž s ukřižovaným 
Kristem. 

Kříž byl zbudován 
Františkou, vdovou po 
Josefu Fojtovi z Jestřebí, 

č. 48, který přišel v Jestřebí o život 13. 6. 1867 
při povodni. 

3. Kříž v ulici 9. května před domem  
 č. p. 170

Je vytvořen z kamenného podstavce s ná-
pisem: „Pochválen buď Ježíš Kristus“. Byl po-
staven nákladem manželů Jana a Františky 

PAMÁTNÉ KŘÍŽE A KAMENY V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JESTŘEBÍ
Hrachovinových z Jestřebí v roce 1895. Do 
podstavce je osazen litinový kříž s ukřižovaným 
Kristem. 

Původně byl kříž po-
staven na rohu zahrady 
selské usedlosti č. p. 23 
u staré silnice mezi tře-
mi lipami, kde bývala 
také před ním lavička. 
Jednalo se o místo, kde 
původně stával dřevěný 
kříž, který je zakreslen 
na Josefínské mapě z let 
1763 až 1769 a na kata-
strální mapě z roku 1826. Před dům č. p. 170 byl 
kříž přemístěn v roce 1926 z toho důvodu, že se 
při regulaci potoka Býkovky vyrovnávalo koryto 
a došlo také i k částečnému napřímení silnice. 

Historie postavení kříže není známa. Po-
kud chodily ještě pohřební průvody pěšky do 
Bořitova, zastavovaly se u tohoto kříže, kde se 
lidé modlili za zesnulého, který se u kříže loučil 
s vesnicí. 

4. Kříž mezi Jestřebím a Spešovem
Kříž stojí u bývalé „Černé cesty“ na hranici 

katastru Jestřebí a Spešova u polní tratě „Skři-
vaň“. V minulosti vozili občané ze Spešova po 
této cestě své zemřelé na hřbitov do Bořitova, 
než byl hřbitov v roce 1906 zřízen ve Spešově. 
U tohoto kříže se také modlili lidé za zemřelého, 
který se zde také loučil s vesnicí. 

Kříž je zhotoven z opracovaného kamene 
– pískovce s čelním nápisem: „Ku cti a chvále 
Boží věnovali Jan a Františka Krejčí ze Spešo-
va v roce 1901. Po bocích kříže jsou další dva 
nápisy: „Dobrý pastýř dává život svůj za ovečky 
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své“ Jan 10, 11. Druhý nápis je: „A já, až budu 
vyvýšen ze země, přitáhnu všecky k sobě“ Jan 
12, 32.

5. Kříž na kraji ulice „V Humnech“
Jde o čtyřdílný kříž zhotovený ze světlého 

kamene, postavený na parcele č. 698, kde v mi-
nulosti stával dřevěný 
kříž, jak je zřejmé z Jo-
sefínské mapy z roku 
1763 až 1769 a ka-
tastrální mapy z roku 
1826. Byl postaven 
v roce 1902 na náklad 
Františka a Františky 
Novákových ze selské 
usedlosti č. 21 v Jes-
třebí. Historie původ-
ního dřevěného kříže 
není známá. 

Na čelní straně je nápis: 
„Poklekni zde synu milý 
i ty drahá dcero klekni, 

Pochválen buď Ježíš Kristus
svými ústy vroucně řekni
a se zbožně modli chvíli.

Ku kříži kdo se vine,
tomu žehnej Hospodine“

Ku cti a chvále Boží 
věnovali manželé 

František a Františka 
  NOVÁKOVI

z Jestřebí v roce 1902

6. Kříž v trati „Mezi cestama“
Jde o kamen-

ný kříž postavený 
vedle cesty na 
parcele č. 612. 
Je na něm nápis: 
„Já jsem vzkříšení 
a život, kdo věří 
ve mne, byť také 
umřel, živ bude“ 
Jan II, 25, s leto-
počtem 1903.

Kříž dal po-
stavit v roce 1903 
Cyril Plhoň (17. 7. 
1869  –  5 .  10 . 
1955) rolník z Jestřebí z č. 9 jako poděkování 
za narození syna Františka (25. 3. 1903 – 4. 1. 
1979).

Text: Břetislav Tříska, kronikář
Foto: Václav Fránek

Na 29. dubna 2008 připadá šedesáté vý-
ročí úmrtí Metoděje Koupého, člena obecního 
zastupitelstva a posléze starosty Rájce nad 
Svitavou. Vzhledem ke skutečnosti, že v sou-
časné době bohužel upadlo jeho jméno do 
zapomnění, rozhodl jsem se věnovat mu při 
příležitosti výročí tuto připomínku, neboť i on 
se zařadil mezi lidi, podílející se nemalou mě-
rou na veřejném životě obce, jejím fungování 
a budování.

Metoděj Koupý, příslušník v našem městě 
poměrně rozvětveného rodu, se narodil dne 
5. září 1867 v dnes již zbouraném domě č. 55 
(stával v místě bytového domu č. 643 na Jur-
kově ulici). Jeho otcem byl Josef Koupý (28. 4. 
1837 – 4. 3. 1889), rolník-pololáník v č. 55, syn 
Josefa Koupého, pololáníka tamtéž, a Anny, 
dcery Pavla Fojta, domkáře v Černé Hoře. Mat-

METODĚJ KOUPÝ

kou byla Vilemína (2. 10. 1837 – 31. 1. 1914), 
dcera Martina Fojta, čtvrtláníka v Rájci č. 31, 
a Magdaleny, dcery Martina Ševčíka, domká-
ře ve Žďáru. Kmotrem při křtu mu byl Marcel 
Geiser (1811? -1872), knížecí zvěrolékař a ko-
vář z č. 46 a také starosta obce v l. 1861-67, 
společně se svou  (druhou) manželkou Marií 
(1827-1891).

Manželé Koupí měli kromě Metoděje ještě 
tři starší syny – Viléma (29. 5. 1861 – 27. 5. 
1864), Josefa Marcela (13. 4. 1863 – 29. 4. 
1864) a opět Viléma (3. 2. 1865 – 8. 12. 1921). 
Ten se sice po smrti obou bratrů stal nejstar-
ším, nicméně rodový grunt nepřevzal, odešel 
na studia bohosloví a r. 1888 byl vysvěcen na 
kněze. Po kaplanování v Heralticích a Jedov-
nicích byl v srpnu 1899 ustanoven za faráře 
v Rájci, v kterémžto úřadu setrval až do smrti.

HISTORICKÉ MOMENTY
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V roce 1873 započal Metoděj Koupý školní 
docházku a nastoupil do obecné školy v Rájci, 
kterou ukončil v roce 1880. Jeho spolužákem 
byl pozdější hudební skladatel, dirigent a sbor-
mistr Cyril Metoděj Hrazdira (1868–1926), 
učitelem pak téměř po celou dobu řídící učitel 
František Formánek (1825–1900), ve své době 
významný místní kulturní činovník, který stál mj. 
u zrodu rájeckého ochotnického divadla.

V následujících letech po ukončení školy 
zůstával – jak bývalo tehdy zvykem – v domác-
nosti, pomáhal v hospodářství a zároveň se tak 
připravoval k jeho převzetí. Zde se hodí připo-
menout, že právě grunt č. 55 patřil v té době 
mezi pět největších v obci (společně s č. 25, 33, 
49 a 57). Pánem na něm se stal poměrně brzy, 
již ve svých dvaadvaceti letech po dosti před-
časné smrti otce Josefa, který 4. března 1889 
podlehl ve věku necelých 52 roků onemocnění 
jater. Převzetí bylo stvrzeno odevzdací listinou 
č. 3708 ze dne 29. 12. 1889, na jejímž základě 
nabyl práva vlastnického, a v níž bylo dále 
zakotveno právo výměnku pro matku Vilemínu 
včetně vkladu 1 500 zl. v její prospěch, a dále 
ještě podíl 1 000 zl. pro bratra Viléma, který 
potvrdil vyplacení částky kvitancí z 31. 8. 1895, 
čímž zároveň svolil ke knihovnímu výmazu této 
položky.

Dne 12. září 1893 vstoupil Metoděj Koupý 
v Rudici do svazku manželského s Andělínou 
Juřinovou (13. 12. 1873 – 13. 3. 1922), dcerou 
Josefa Juřiny (†22. 9. 1882 ve 48 letech), rol-
níka-pololáníka z Rudice č. 5, syna Františka 
Juřiny, pololáníka tamtéž, a Kateřiny roz. Je-
řábkové; a Františky (†13. 1. 1920 v necelých 
71 letech), dcery Josefa Kunce, čtvrtláníka 
v Rudici, a Františky roz. Šebelové. Oddával je 
Vilém Koupý, jenž byl v té době kaplanem v ne-
dalekých Jedovnicích, k nimž byla (a je) Rudice 
přifařena. Vzhledem k tomu, že Andělína neby-
la ještě zletilá (hranice plnoletosti tehdy byla 
24 let), udělil jí svolení k sňatku její poručník 
a nevlastní otec František Toulec (1846–1918), 
za nějž se r. 1884 provdala její ovdovělá matka 
Františka Juřinová a který se poté stal hospo-
dářem na půlláně č. 5 v Rudici.

Metoděj a Andělína Koupí spolu následně 
měli devět dětí: Josefa (*16. 9. 1894), Marii 
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(30. 11. 1895 – 31. 12. 1895), Viléma (*20. 1. 1897), 
dvojčata Vilemínu a Františku (*6. 3. 1901), 
Andělínu (10. 2. 1905 – 26. 3. 1905), Pavlínu 
(15. 1. 1906 – 11. 3. 1923), Otakara (16. 3. 1908 – 
25. 3. 1926) a Ladislava (*22. 3. 1912).

Krátce po svatbě nechal Metoděj Koupý 
své manželce připsat polovinu hospodářství, 
k němuž kromě polností a luk patřilo i četné 
zvířectvo – r. 1900 to byla 1 kobyla, 1 valach, 
2 býčci, 4 krávy, 5 ovcí, 9 prasat, 3 husy, 25 sle-
pic a 16 úlů; r. 1910 pak 1 kobyla, 1 valach, 
5 krav (z toho 2 jalovice), 12 prasat, 2 husy, 
30 slepic a dále ještě 6 ks blíže nespecifikované 
drůbeže. Na počátku 20. stol. byl kromě toho 
Metoděj Koupý několik let nájemcem obecní 
honitby.

Poté, co se r. 1899 stal jeho bratr Vilém fa-
rářem v Rájci, přestěhovala se matka Vilemína 
k němu na faru jako hospodyně. Žila tam pak 
trvale až do své smrti.

Do veřejného života vstoupil Metoděj Kou-
pý roku 1897, kdy byl při volbách (patrně) 22. 
6. zvolen za člena obecního zastupitelstva, čili 
obecního výboru, jak se tenkrát ještě běžně 
říkávalo. První, ustavující zasedání se usku-
tečnilo 20. 9. 1897, kdy byl společně s dalším 
zastupitelem Vincencem Blažkem (1863-1942) 
pověřen konáním „místní policie“ především „při 
veřejných produkcích a tanečních zábavách“, 
šlo vlastně o zajištění dodržování pořádku. 
Záležitosti pořádkové a bezpečnostní spada-
ly do kompetencí I. radního, jímž byl MED. 
V. Valentin Rakovčík (1836–1910) a jemuž byli 
M. Koupý a V. Blažek určeni ku pomoci.

V onom roce 1897 navázal Metoděj Koupý 
vstupem do zastupitelstva na – nadneseně 
řečeno – „rodovou tradici“, neboť jeho otec 
Josef byl členem obecního výboru v l. 1876-79 
a pak znovu od r. 1888, kdy byl zvolen radním, 
nicméně zanedlouho poté zemřel. Metodějův 
dědeček Josef Koupý st. (6. 3. 1809 – 30. 4. 
1875) byl pak v l. 1850 – 1856 prvním staros-
tou Rájce nad Svitavou po zavedení tohoto 
úřadu. Zdali byl členem výboru i po r. 1856 se 
nepodařilo zjistit, neboť jednotliví členové jsou 
v pramenech doloženi až od poloviny 70. let. 
19. stol. Josef Koupý st. byl zároveň prvním 
rolníkem v Rájci, který se vykoupil z roboty.
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V r. 1898 se stal Metoděj Koupý jedním 
z tzv. zkoumatelů (tj. vlastně revizorů) účtů, 
kteří procházeli a kontrolovali účty z obecního 
hospodaření. V tomto roce se navíc „zkoumaly“ 
všechny účty z prodeje jednotlivých pozemků 
na tzv. Malé Straně, rozparcelované a rozpro-
dané zájemcům na stavby rodinných domů 
(víceméně dnešní ul. Old. Blažka) poté, co se 
obec nedohodla na komplexním odprodání 
celého velkého pozemku továrníku Davidu 
Druckerovi, majiteli parní pily.

Další obecní volby měly proběhnout v roce 
1900. Z blíže nespecifikovaných úředních dů-
vodů však došlo k jejich opoždění a odsunutí 
na únor 1901. Metoděj Koupý se stal 22. 7. 
1900 členem tzv. reklamační komise, což po-
ukazuje na skutečnost, že volby byly původně 
připravovány v řádném termínu, tedy létě 1900, 
takže ony „úřední důvody“ se musely naskyt-
nout až později. Nově zvolené zastupitelstvo 
se poprvé sešlo na ustavujícím zasedání dne 
3. 3. 1901, a tehdy nastoupil na starostenský 
post právě Metoděj Koupý, vystřídav Antonína 
Kočvaru (1851–1933), který nabízený úřad ze 
zdravotních důvodů odmítl. Antonín Kočvara 
patřil k nejlepším starostům v dějinách Rájce 
a byl tak vnímán i současníky, proto byla po-
myslná „laťka“ nastavena velmi vysoko. S tím 
se však dokázal Metoděj Koupý nepochyb-
ně vyrovnat, svědčí o tom mj. jeho zvolení 
starostou v dalších dvou funkčních obdobích 
– 1904–07 a 1907–10. Došlo tedy k vcelku 
zajímavé skutečnosti – Metoděj Koupý jakožto 
starosta měl ve svých rukou správu veřejnou, 
jeho bratr Vilém zase správu duchovní, takže 
oba nejvýznamnější úřady v obci náležely do 
rukou dvou bratrů. Že by toho někdy zneužili 
není z pramenů patrné, i když čteme, takříkajíc, 
mezi řádky…

Během této doby Metoděj Koupý nicméně 
působil ještě v dalších funkcích: od 3. 8. 1902 
byl členem okresního silničního výboru, a 31. 8. 
1907 byl zvolen do tehdy ustanovené sirotčí 
rady, fungující pod hlavičkou zastupitelstva 
ve spolupráci s farním úřadem. Jakožto sta-
rosta byl rovněž členem komise pro udělování 
domovského práva, která je ale v pramenech 
připomínána pouze jednou, a to r. 1903.

Za Metoděje Koupého pokračoval poměrně 
dynamický rozvoj obce, což se projevovalo 
bohatým kulturním životem a pokrokem v hos-
podářské i spolkové činnosti, samozřejmě 
byly podnikány také ne bezvýznamné kroky 
pro modernizaci obce. Bohužel, ne všechny 
byly ale v Koupého době zrealizovány. Na po-
čátku jeho starostování ještě doznívaly snahy 
o povýšení Rájce na městečko, které inicioval 
v listopadu 1898 Antonín Kočvara a jež byly 
v roce 1902 ukončeny s negativním výsledkem. 
V zastupitelstvu se tehdy začala výrazněji 
projednávat otázka zřízení kvalitního vodovodu 
v obci (hlavně v l. 1904–06, znovu 1909), kde 
dosud existovaly pouze dílčí vodovody samo-
spádové (V úzkých nebo tzv. Kadečka), jinak 
byli obyvatelé závislí na studnách ne vždy plně 
dostačujících a kvalitních, na což upozorňoval 
hlavně obvodní lékař MUDr. Arnošt Huvar 
(*1869), rovněž člen zastupitelstva. Věc byla 
prozatímně řešena rozšiřováním a úpravou 
studní, docházelo i k zavádění vody do nových 
částí Rájce – tehdy především na Šafranici 
nebo V úzkých, kde byly ve větším stavěny 
domky dělníků a řemeslníků. R. 1909 začíná 
jednání obce se salmovským velkostatkem 
ohledně vybudování elektrického osvětlení. 
Obec také od počátku r. 1905 podporovala 
(i finančně!) projekt výstavby nové školní bu-
dovy, dokončené a otevřené r. 1908, přičemž 
Metoděj Koupý společně s Antonínem Kočva-
rou, předsedou Místní školní rady, Františkem 
Blažkem (1846–1911), členem Místní školní ra-
dy, Antonínem Luňáčkem (1860–1926), řídícím 
učitelem, Matějem Márou (*1868), ředitelem 
velkostatku, a architektem ing. Vladimírem 
Fischerem 1870–1947) coby znalcem tvořil 
stavební komisi a účastnil se všech jednání. 
Obecní zastupitelstvo podporovalo též zřízení 
Živnostenské školy pokračovací (1908), o niž 
bylo usilováno řadu let. V posledním roce sta-
rostování Metoděje Koupého se začala na půdě 
obecního zastupitelstva projednávat r. 1912 
uskutečněná myšlenka zřízení měšťanské 
školy v Rájci.

V oblasti hospodářství bylo důležité pře-
devším tzv. Hospodářské družstvo, výrazně 
napomáhající pokroku a rozvoji v oblasti země-



33

HISTORICKÉ MOMENTY

dělství. Vzniklo r. 1906, kdy byl v Rájci založen 
také Spořitelní a záloženský spolek a začala 
fungovat záložna, u níž si obec založila běžný 
účet. Předtím bylo hojně využíváno služeb 
tzv. Kontribučenské záložny v Jedovnicích. 
Prvním předsedou zdejší „raiffeisenky“, jak 
se jí mezi rájeckými říkávalo, byl farář Vilém 
Koupý. V rámci společenského života a tělový-
chovy bylo pak jistě přínosem založení Sokola 
r. 1908. Pro oblast kultury a osvěty znamenal 
mnoho vznik Místního odboru Národní jednoty, 
ustaveného 23. 12. 1906, pod jehož hlavičkou 
byly pořádány besedy, divadla, přednášky 
či hudební a recitační večery. Právě odtud 
vzešla myšlenka na zřízení veřejné knihovny 
v Rájci, jejímž základem měla být již existu-
jící spolková knihovna Cyrillské jednoty (zal. 
1884). Za tímto účelem vznikl knihovní výbor 
v čele s řídícím učitelem Antonínem Luňáčkem, 
velkým propagátorem této myšlenky, a ředite-
lem cukrovaru Janem Martanem (1863-1920), 
předsedou Místního odboru Národní jednoty. 
Návrh ohledně převedení spolkové knihovny 
do veřejné obecní správy byl předložen členům 
Cyrillské jednoty, kteří se záměrem souhlasili. 
31. 1. 1908 přednesl věc Antonín Luňáček 
v obecním zastupitelstvu a s podporou se se-
tkal i tam. K schválení řádu veřejné knihovny, 
sestaveného knihovním výborem, došlo 24. 11. 
1908 a tehdy se zároveň zastupitelé usnesli 
propůjčit knihovně prostory ve „staré škole“ 
– bývalou „učírnu“ I. třídy. Knihovna byla prohlá-
šena za majetek obce, která má za povinnost 
spravovat ji dle schválených stanov a pečovat 
o její řádné fungování a rozvoj. Otevřena byla 
slavnostně za přítomnosti M. Koupého, A. Lu-
ňáčka a J. Martana dne 18. 12. 1908, kdy byly 
veřejně přečteny stanovy a následně provolán 
„zdar“ další činnosti. Prvním knihovníkem se 
stal Antonín Luňáček.

Kromě těchto důležitých událostí, které 
se zapsaly do dějin obce, řešilo zastupitel-
stvo, vedené Metodějem Koupým, nepřeberné 
množství různých hospodářských a správních 
skutečností různého významu, které přinášel, 
či si vynucoval chod obce. K těm zajímavěj-
ším patří např. rozhodnutí osázet holé obecní 
pozemky (hlavně stráně) třešněmi či jinými 

stromy (1907), nebo vydláždění cesty ke hřbi-
tovu (1907), na čemž se finančně spolupodílela 
fara. Šlo patrně o první vydlážděnou cestu 
v Rájci. Odvrácenou stránkou, s níž se obecní 
hospodaření muselo vyrovnat, byla skutečnost, 
že důsledkem různých náročnějších počinů 
se projevoval schodek v obecním rozpočtu. 
Vždy šlo ale o to, že vydání převyšovala pří-
jmy (zvláště r. 1908), účetnictví bylo pokaždé 
shledáno v naprostém pořádku.

Zastupitelé se scházeli ponejvíce v míst-
nostech školy (tj. v dnešní budově knihovny), 
nebo v sále hostince Antonína Kočvary (č. 43 
na nynější Havlíčkově ulici), zasedání začínala 
nejčastěji večer o šesté nebo sedmé hodině 
a nejednou se protáhla hluboko do noci.

Vzhledem k nárůstu obyvatel obce a pře-
kročení hranice 1 500 (r. 1900 1514 obyv.) 
došlo v roce 1904 při volbách k rozšíření obec-
ního zastupitelstva a 17. 4. 1904 se volilo již 
18 členů místo dosavadních 12ti. Starostou byl 
následně 26. 4. zvolen opět Metoděj Koupý, 
rovněž tak při dalších volbách, konaných dne 
21. 7. 1907.

V čele obce stál tedy celkem devět let, až 
do léta 1910 – jím řízené obecní zastupitelstvo 
se naposledy sešlo na schůzi 12. 6. 1910, při 
zanedlouho následujících volbách byl starostou 
zvolen Vincenc Blažek, rolník z č. 28, člen za-
stupitelstva od r. 1897 a v přecházejících dvou 
volebních obdobích také II. radní.

Metoděj Koupý tehdy nekandidoval a bě-
hem let 1910-13 členem zastupitelstva nebyl. 
Při volbách 3. 8. 1913, kdy bylo v důsledku 
povýšení Rájce na městys voleno 19členné 
zastupitelstvo, se stal řadovým zastupitelem, 
ale zanedlouho, již dne 20. 2. 1914, členství 
pozbyl a ze zastupitelstva odešel. Tehdy za něj 
nastoupil náhradník Antonín Veis (1861–1946), 
rolník v č. 27. Tímto svou činnost v obecní sa-
mosprávě definitivně ukončil a následně se na 
veřejném dění už nijak nepodílel, ač měl ještě 
před sebou víc než čtvrtstoletí života.

Oněch čtyřiatřicet let prožil v kruhu rodiny 
na svém gruntě č. 55, který později převzal jeho 
zeť Bohumil Šebela (14. 3. 1901 – 25. 7. 1979) 
s manželkou Vilemínou (6. 3. 1901 – 22. 9. 
1946). Bohumil Šebela rovněž zasedal v zastu-
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pitelstvu, díky čemuž nastala (v případě Rájce 
určitě) vcelku ojedinělá situace – totiž že se na 
činnosti místní samosprávy podílely postupně 
čtyři generace jednoho rodu…

Metoději Koupému byl vyměřen poměrně 
dlouhý život, v jehož závěru trpěl rozedmou 
plic, k níž se nakonec přidaly potíže s kýlou. 
Následkem těchto chorob společně s celkovou 
sešlostí věkem Metoděj Koupý dne 29. dubna 
1948 v nedožitých 81 letech zemřel. Poslední 
rozloučení proběhlo 1. května, kdy byl uložen 
na zdejším hřbitově k věčnému odpočinku.

*
Tolik tedy k připomínce muže, který se 

výrazným písmem zapsal do historie našeho 
města a na kterého by bylo jistě nespravedlivé 
zapomenout.

HISTORICKÉ MOMENTY

Metoděj Koupý (vlevo) před svým gruntem č. 55, foto 1931. Jediná
dochovaná fotografie. Z rodinného archivu poskytla sl. Zdenka Kalová.

Prameny:
- Státní okresní archiv Blansko: materiály 

z fondů Obecní úřad Rájec, Národní škola 
Rájec, Okresní úřad Boskovice.

- Moravský zemský archiv Brno: materiály 
z fondů E67 Matriky – fara Dobravice nad 
Svitavou, Rájec nad Svitavou, Jedovnice; 
a C17 Pozemkové knihy.

- Knížka pro paměť rodu Sáňků
- Taufer, František. Městečko Rájec. Blan-

sko, 1913
- Müller, Otakar. 70 let rájecké veřejné 

knihovny. In: Zpravodaj města Rájec-Jes-
třebí 12/1978.

- Archiv rodiny Šebelovy
Petr Sychra

Diecézní charita Brno
OBLASTNÍ CHARITA BLANSKO – SPONA
Komenského 19, 678 01 Blansko, 
Tel.: 516 417 351, www.blansko.charita.cz 
e-mail: spona.blansko@caritas.cz 

NON STOP LINKA POMOCI: 
+ 420 737 234 078

POMOC OBĚTEM DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Pomáháme: 

- osobám v krizi

- obětem domácího násilí

- ženám a dívkám v situaci tzv. nechtě-

ného těhotenství

 "http://www.blansko.charita.cz/"
 "mailto:spona.blansko@caritas.cz"
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- poskytujeme poradenství rodinné, sociální, 

zdravotní, osobnostní i profesní

- nabízíme podporu a porozumění

- informujeme uživatele o jejich právech, po-

vinnostech a oprávněných zájmech

- nabízíme následnou péči

- zajišťujeme osvětovou a preventivní činnost

Nabízíme: 

- anonymitu

- rozhovor v klidném a bezpečném prostředí

- emocionální a duchovní podporu

- pomoc při vypracování krizového plánu

- sociální a právní poradenství

- zprostředkování kontaktů na další odborníky

- možnost ubytování po dobu krize

U S N E S E N Í
ZE SCHŮZE RADY MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ DNE 25. 2. 2008

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o pl-
nění úkolů z minulých jednání rady.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla pronajmout část za-
střešené plochy (stání pro 2 auta) o výměře 
cca 40 m2 u domu na Komenského ul. č. 36 
v k. ú. Rájec nad Svitavou na dobu neurčitou 
panu Otakaru Zachovalovi, Komenského 137, 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 3
Rada města souhlasí s výměnou bytu č. 7 
na Sportovní ul. 436 v Rájci-Jestřebí užívaný 
nájemkyní paní Janou Pařízkovou za obecní 
byt Brno, Klíčova 5 nájemkyně paní Ludmila 
Trtílková.

Usnesení č. 4
Rada města uděluje souhlas nájemkyni obec-
ního bytu č. 10 Sportovní 435 paní Radce Vojso-
vičové k rekonstrukci koupelny. Rekonstrukce 
bude provedena odbornou firmou na náklady 
nájemkyně. Bližší podmínky jsou uvedeny v pří-
loze.

Usnesení č. 5
Rada města schválila Pravidla pro uzavírání 
nájemních smluv v bytech ve vlastnictví Města 
Rájec-Jestřebí účinná od 1.3.2008.

Usnesení č. 6
Rada města nesouhlasí s návrhem paní Řeho-

řové v právním zastoupení ohledně výše kupní 
ceny pozemků města parc. č. 1574 a 1575 
v k. ú. Rájec nad Svitavou, která představuje 
polovinu kupní ceny schválené zastupitelstvem 
města. Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města trvat na původně schválené kupní ceně 
za uvedené nemovitosti.

Usnesení č. 7
Rada města nedoporučuje zastupitelstvu 
města prodej pozemku parc. č. 1354 a části 
pozemku 1355 v k. ú. Rájec nad Svitavou dle 
žádosti manželů Soušových, Komenského 
628, Rájec-Jestřebí. Rada města rozhodla 
zveřejnit záměr pronajmout pozemek parc. 
č. 1354 zahrada o výměře 101 m2 a část po-
zemku parc. č. 1355 ostatní plocha o výměře 
33 m2 (z celkové výměry 675 m2) v k. ú. Rájec 
nad Svitavou.

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy na nebytový prostor Komenského 624, 
Rájec-Jestřebí (prodejna papírnictví) s paní 
Lenkou Vávrovou k datu 31.3.2008.

Usnesení č. 9
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout nebytové prostory – provozní místnost 
o výměře 28 m2 a ostatní o výměře 5 m2 na 
Komenského ul. 624 v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 10
Rada města doporučuje zastupitelstvu města
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a) vydat prohlášení o zajištění finančních pro-
středků na rekonstrukci sokolovny v souvis-
losti s podáním žádosti o dotaci,

b) vyjádřit souhlas s uzavřením úvěrové smlou-
vy na dofinancování inženýrských sítí v Jes-
třebí,

c) prodat část pozemku parc. č. 323/1 lesní 
pozemek o výměře 4 m2 (z celkové výměry 
45 800 m2) v k. ú. Holešín (nově označen 
parc. č. 323/3).

d) vykoupit nemovitost rodinného domu čp. 24 
v  ulici V Úzkých na pozemku parc. č. 239 
v k. ú.Rájec nad Svitavou

Usnesení č. 11a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
neprodat prioritní akce České spořitelny, a. s. 
ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí za cenu 
475,- Kč za 1 ks.

Usnesení č. 11b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
nevyužít nabídku služby provozu bankomatu fir-
mou Kingston Consulting. a doporučuje další 
jednání o příznivějších podmínkách.

Usnesení č. 11c
Rada města bere na vědomí nabídku firmy 
BESTA na zpracování projektové dokumentace 
půdní vestavby v budově gymnázia.

Usnesení č. 11d
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
sportovní komise z 21.2.2008.

Starosta města poděkoval přítomným za účast 
a ukončil schůzi rady města v 18.30 hodin.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
RÁJEC-JESTŘEBÍ ZE DNE 5. BŘEZNA 2008

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o plnění úkolů z minulého zasedání zastupitelstva 
města.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí plnění 
příjmů a čerpání výdajů k 31.12.2007 (příloha 
č. 1a, 1b).

Usnesení č. 3
a) Zastupitelstvo města schválilo rozpočet Měs-

ta Rájec-Jestřebí na rok 2008 ve výši:
 příjmy 50 084 700 Kč, výdaje 50 084 700 Kč, 

financování (zapojení přebytků) 8 000 000 Kč 
(příloha č. 2a, 2b, 2c, 2d). Závaznými ukazateli 
rozpočtu jsou částky uvedené za jednotlivé 
paragrafy.

b)  Zastupitelstvo města schválilo rozpočet So-
ciálního fondu zaměstnanců Města Rájec-
-Jestřebí na rok 2008 (příloha č. 2e).

Usnesení č.4
Zastupitelstvo města schvaluje vyčlenění finanč-

ních zdrojů minimálně na dvě etapy projektu Kul-
turní centrum Rájec-Jestřebí, Fügnerova ul., který 
bude předložen v rámci Regionálního operačního 
programu Jihovýchod. Zároveň pověřuje starostu 
města Ing. Pavla Perouta, aby jako odpovědná 
osoba připravil a realizoval tento projekt.

Usnesení č.5
Zastupitelstvo města bere na vědomí přípravu 
podkladů k uzavření úvěrové smlouvy zajištění 
výstavby inženýrských sítí v části Jestřebí.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo poskytnout před-
sedům osadního výboru Karolín a osadního 
výboru Holešín jednorázové peněžité plnění ve 
výši 2 000 Kč na pokrytí nákladů v souvislosti 
s výkonem funkce. 

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města schválilo Pravidla pro 
udělování finančního příspěvku z rozpočtu Města 
Rájec-Jestřebí (příloha č. 3).
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Usnesení č. 8a
Zastupitelstvo města projednalo žádost Petra 
Vágnera o změnu Územního plánu města Rá-
jec-Jestřebí na pozemku parc. č. 309/1 v k. ú. 
Holešín vybudovat dům srubového typu určený 
k trvalému bydlení. Zastupitelstvo města roz-
hodlo pořídit změnu za předpokladu, že vlastník 
vybuduje na vlastní náklady veškeré inženýrské 
sítě k budovanému pozemku včetně přístupové 
komunikace.

Usnesení č. 8b
Zastupitelstvo města projednalo žádost Aloise 
Maňouška o změnu Územního plánu města Rá-
jec-Jestřebí v lokalitě V Humnech v k. ú. Jestřebí 
o zařazení pozemků parc. č. 1013,1014a 994/169 
do ploch určených pro bytovou zástavbu. Zastupi-
telstvo města rozhodlo tuto změnu nepořídit..

Usnesení č. 8c
Zastupitelstvo města rozhodlo o pořízení změny 
Územního plánu města Rájec-Jestřebí dle žádosti 
společnosti WOODSTOCK s. r. o. v budově na 
pozemku parc. č. 1024 v k. ú. Rájec nad Svitavou 
zřídit pouze byt majitele firmy.

Usnesení č. 8d
Zastupitelstvo města souhlasí s vypořádáním 
připomínek – námitek občanů, které vzešly z ve-
řejného projednání Změny Územního plánu měs-
ta Rájec-Jestřebí RJ7 dne 30.7.2007.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města schválilo Nové úplné znění 
Zakladatelské listiny společnosti Voda-Teplo-
-Světlo, s. r. o.

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat část po-
zemku parc. č. 323/1 lesní pozemek o výměře 4 
m2 (označený novým parc. č. 323/3) v  k. ú. Ho-
lešín Ing. Milanu a Jitce Čermákovým za odhadní 
cenu a úhradu nákladů spojených s převodem.

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat část 
pozemku parc. č. 617/1 o výměře cca 100 m2 
v k. ú. Holešín a žádost paní Reginy Hausnerové 

opětovně projednat až po realizaci kanalizace 
v Holešíně.

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat poze-
mek parc. č. 1354 zahrada o výměře 101 m2 a 
část pozemku parc. č. 1355 ostatní plocha o vý-
měře 33 m2 oba v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat pozemky 
parc. č. 1574 zastavěná plocha a nádvoří o vý-
měře 114 m2 a parc. č. 1575 zahrada o výměře 
665 m2 oba v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 
navrženou paní Jaroslavou Řehořovou.

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města rozhodlo neprodat prioritní 
akcie České spořitelny, a. s. ve vlastnictví Města 
Rájec-Jestřebí za cenu 475,- Kč za 1 ks dle na-
bídky a. s. A a CE Global Finance.

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města rozhodlo neakceptovat 
nabídku služby provozu bankomatu za podmínek 
navržených firmou Kingston Consulting.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města rozhodlo nabýt do vlastnic-
tví Města Rájec-Jestřebí dům čp. 24 na pozemku 
parc. č. 239 a pozemek parc. č. 239 zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 807 m2 v k. ú. Rájec 
nad Svitavou na základě kupní smlouvy s firmou 
MOKOS v. o. s., Blansko za dohodnutou kupní 
cenu 1.700.000,- Kč.

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města ukládá radě města, kon-
trolnímu výboru a finančnímu výboru provést 
komplexní posouzení bytového fondu.

Usnesení č. 18
Zastupitelstvo města ukládá starostovi města 
dále projednávat poskytnutí úvěru na výstavbu 
inženýrských sítí v Jestřebí.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta
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• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 

679 02, Hradisko 105  
Tel./fax: 516 432 707  
– mobilní č. 605 086 952

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

• Místní mladý pár hledá ke koupi malý 
rodinný dům v Rájci. Tel.: 608 410 908

• Plošná inzerce:  4,– Kč za 1 cm2

• Podnikatelská řádková inzerce: 
 1. řádek 20,– Kč, 
 další řádky 10,– Kč
• Prodej občanům: 
 1. řádek 10,– Kč, 
 další á 5,– Kč

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme možnost plošné i řádkové inzerce

Uzávěrka zpravodaje je vždy do 15. dne v mě-
síci. Podrobnější informace můžete získat na 
radnici.

S T U D I O  V Ě R A
Věra Šmerdová, O. Blažka 71, Rájec- Jestřebí

p e d i k ú r a  -  m a n i k ú r a  –  s o l á r i u m
     P R O V O Z N Í  D O B A

Po 1300 -  1800

Út 1300 -  1800

St   900 -  1800

Čt   900 -  1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

S O L Á R I U M -   1  minuta     7 , -  Kč
permanentka 100 minut   650, -  Kč

200 minut 1.200, -  Kč
P ř i  z a k o u p e n í  p e r m a n e n t ky  v z o r e k  k r é m u  z d a r m a
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RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299
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Kontaktujte telefonicky personální odd�lení nebo nás navštivte p�ímo v sídle spole�nosti

Tyco Electronics Czech s.r.o.
Personální odd�lení
K AMP 1293, 664 34 Ku�im
Tel. 541 162 251, 541 162 111
e-mail: Lzovcakova@tycoelectronics.com
www.tycoelectronics.cz

Nabízíme dobré  nan�ní ohodnocení
�tvrtletní bonus 6 000,- K�

 13. plat
 p�ísp�vek zam�stnavatele na závodní stravování
 p�ísp�vek zam�stnavatele na dopravu dle vzdálenosti bydlišt�
 perspektivní a stabilní zam�stnání v prosperující spole�nosti 
 práce v �istém a p�íjemném prost�edí moderního závodu
 týden dovolené navíc
 autobusové nádraží p�ímo p�ed závodem s velmi dobrým spojením

Tyco Electronics Czech je sou�ástí spole�nosti Tyco Electronics, která je nejv�tším
sv�tovým výrobcem a dodavatelem kabelové a konektorové techniky. Náš moderní 
závod se sídlem v Ku�imi (okr. Brno venkov, 10 km severn� od Brna) je svým výrobním 
programem zam��ený na kabelovou a konektorovou techniku pro automobilový 
pr�mysl (VW, Mercedes, Opel, BMW). Sou�asný po�et zam�stnanc� je více než 1800.

ROZVÍJÍME SE A HLEDÁME NOVÉ ZAM�STNANCE
• OPERÁTOR/OPERÁTORKA •

• SE�IZOVA� •
• NÁSTROJA� •

Inz-A5_Tyco-zamestnani.indd   1 13.2.2008   8:18:52
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